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CAMARA DOS DEPUTADOS

TVR

N.° 935, DE 2014

(Do Poder Executivo)
MSC 425/2014
AV 582/2014

Submete a aprecia¢do do Congresso Nacional o ato constante da Portaria n® 52, de 21 de fevereiro
de 2014, que autoriza a Associacfo de Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA a executar, pelo
prazo de dez anos, sem direito de exclusividade, servigo de radiodifusdo comunitaria no municipio
de Apuarema, Estado da Bahia.

(AS COMISSOES DE CIENCIA E TECNOLOGIA, COMUNICACAO E INFORMATICA; E
DE CONSTITUICAO E JUSTICA E DE CIDADANIA (ART. 54, RICD).. REGIME DE
TRAMITACAO : ART. 223 CFAPRECIACAO: PROPOSICAO SUJEITA A APRECIACAO
CONCLUSIVA(PARECER 09/90 - CCJR))
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Avison® 582 -C.Civil.

Em 15 de dezembro de?2014.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado MARCIO BITTAR
Primeiro Secretdrio da Camara dos Deputados

Assunto: Radiodifusio.

Senhor Primeiro Secretario,

Encaminho a essa Secretaria Mensagem da Excelentissima Senhora Presidenta da
Repiblica na qual submete a apreciagdo do Congresso Nacional os atos que autorizam a
execugdo de servigos de radiodifusfio comunitaria constantes das Portarias n® 27, 29, 52, 65 ¢
367, de 2014.

Atenciosamente,
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Mlmstro de Estado Chefe/da Casa Civil
da Presidéncia da Republica
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES }
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

' TERMO DE INSTAURACAO DE PROCESSO

DOCUMENTO: Requerimento

ASSUNTO: Outorga de Radiodifusdo Comunitaria

INTERESSADO: Associagio da Radio Comunitéria de Apuarerna ARCA
REFERENCIA (PROTOCOLO): 53000.053975/2012-49

AVISO DE HABILITAGCAO N° 10 DE 13/10/2012 — (N°52)

. Tendo em vista o protocolo do documento acima citado em 12/11/2012, eu, Janio
W.Andrade Garro, Matricula n° 1787576, opino pela instauragfio, nesta data, do competente

" procedimento relacionado a tal documento, contendo 379 folhas, incluindo esta.
. ]

Belo Horizonte, 04 de dezembro de 2012

JUNIWW
ifistrativo ] nf

'XW'Y.

De acordo. Proceda-se a instauragéo do processo, conforme p \’? &7
’ 7,
. 4 (7

C—

—

Belo Horlzonte‘G#?dJ dezembro de 2012

e

LUCIANO AL ES CORGOSINHO
Delegado da Delegacia Regio al do Ministério das Comunicagdes
~ em Minas Gerais - Substituto -

i

Av. Afonso Pena, 1270 Térreo — (ECTY - Centro - BELO HORIZONTE -~ MG Cep: 30.130-900 ' Telefone: (31) 3222-9051



- Associacdo da Radio Comunitdria de Apuarema - ARCA

REQUERIMENTO PARA AUTORIZACAO DE EXECUCAO DO SERVICO DE RADIODIFUSAO
: COMUNITARIA

(Anexo 2)

HIMIATERIO DAk SOMUMICH SOES
BrRazLiL - OF

- 53000 0539375/201249
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Exmo Senhor Ministro de Estado das Comunicagbes

.
LSRR
CN
~

A ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA- ARCA, inscrita no CNPJ sob o n*
05.472.338/0001-60, com sede da Rua Otacilio Pinheiro, n 63, Centro, 1° andar, na Cidade de
Apuarema, Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, telefone (73) 3276-1050, (73) 9931-2912, correlo
eletrénico: fabio.social@hotmail.com, entidade sem fins lucrativos, legalmente constituida e
devidamente registrada no 6rgdo competente, vem respeitosamente a presenga de Va. Exa., em
atendimento ao Aviso n* 10, apresentar a documentaciio de que trata o item 8 da Norma n°
1/2011, aprovada pela Portaria MC n* 462, de 14 de outubro de 2011, publicada no Didrio Oficial da
‘Unido no dia 18 de outubro do mesmo ano.

. Apuarema ~BA, 31 de outubro de 2012.

" Rua Otacilio Pinheiro, N° 63 — Centro, 1° andar

CEP- 45.355-000 | APUAREMA - BAHIA






I —- DOCUMENTOS APRESENTADOS



Associa¢do da Radio Comunitdria de Apuarema - ARCA

I - RELACAO DE DOCUMENTOS APRESENTADOS

- Copia de comprovante de inscrigdo no Cadastro Nacnonai de Pessoas | Sim Ndo
Juridicas do Ministério da Fazenda - CNPJ/MF. :

Estatuto Social e Ata de Constituicdo da entidade devidamente registrados Sim Ndo
no Livro “A” do Registro de Pessoas Jur{dicas.

Ata de eleicao da diretoria em exerciclo, devidamente reglstrada no livro Sim Ndo
“A” do Reglstro de Pessoas Jurfdicas. ’ -

X
Relag3o contendo o nome de todos os associados pessoas naturais, com o Sim Néo -
nimero do CPF, nimero do documento de identidade e 6rgdo expedidor e
enderego de residéncia ou domicilio, bem como de todos os associados

. pessoas juridicas, com o nimero do CNPJ e endereco da sede. X

Prova de que seus diretores s3o brasileiros natos ou naturalizados ha mais | Sim |- Nao
de dez anos e maiores de dezoito anos ou emancipados.

X
Declaragdo, assinada pelo representante legal da entidade, indicando que Sim Ndo
todos os seus dirigentes residem na drea da comunidade para a qual
pretendem executar o servi;o acompanhado do comprovante de

X

residéncia, conforme Paragrafo Unico do Art. 7 da Lei 9.612 de 19 de
fevereiro de 1998.

-IM— vy T‘H—’

Declaragdo, assmada por todos os diretores, §or#prome'fehdeqe ao fiel Sim Ndo

cumprimento das normas estabelecidas para o Servigo. e AL
X
{lm aﬂ
W - *
Declaragdo, assinada pelo representante legal de que a \éhtldade hdo & Sim Ndo
executante de qualquer modalidade de servigo -de radiodifuséo, lnjluswe
comunitaria, ou de qualquer servico de distribuicdo de sinais de tefevisdo
por assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante de
seu quadro diretivo ou de associados pessoas que, nessas condigdes, X
participem de outra entidade detentora de outorga para execucdo de
qualquer dos servigos mencionados.
Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando a denominagiio Sim Ndo
de fantasia da emissora, se houver.
X
v -1- ' /)

Rua Otacilio Pinheiro, N° 63 — Centro, 1° andar.
CEP- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA



Associa¢do da Rddio Comunitaria de Apuarema - ARCA

10. Declaragdo, assinada pelo representante legal da entidade, especificando o | ' Sim Néo
endereco completo do sistema irradiante, bem como as coordenadas
geograficas do mesmo. As coordenadas geograficas deverdo ser
apresentadas na padronizag3o GPS WGS84, na forma GG2 MM’ 55”7, com
apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os segundos (SS”) da x
latitude quanto os da longitude n3o deverdo ultrapassar o limite mdximo |
de 59”, bem como o endereco proposto para instalacdo do mesmo.

11. Declaragdo, assinada pelo representante legal da eritidade, especificandoo | Sim Ndo
endereco completo da sede da entidade, a qual deveréd estar situada na ‘
area de execuc¢do do servigo, bem como as coordenadas geogréficas da
mesma. “As Coordenadas Geogrdficas deverdo ser apresentadas na
padronizagio GPS WGS84, na forma GG2 MM’ S5”, com apenas 02 (dois) |
digitos inteiros, em que tanto os segundos (SS”) da latitude quanto os da
longitude nd6 deverdo ultrapassar o limite maximo de 59”. -

. 12. Declarag3o, assinada pelo representante legal de que a entidade | Sim Ndo

apresentard Projeto Técnico, de acordo com as disposi¢Oes desta Norma, e
com os dados indicados em seu requerimento, caso lhe seja solicitado. y

13. Comprovante de recolhimento da taxa relativa as despesas de Sim Ndo
cadastramento; e - x

14. Declaragdo, assinada pelo representante legal da entidade, atestando que | Sim Néo

a Associagdo n3o mantém vinculos que a subordinem ou a sujeitem &
geréncia, 3 administracdo, ao dominio, ao comando ou a orientagdo de
qualquer outra entidade, mediante compromissos ou relagdes financeiras, X
religiosas, familiares, politico-partidarias ou comerciais.

II - MANIFESTACOES DE APOIO

1. Manifestacdo de apoio individual contendo o nome, o nimero de | Sim Ndo
identidade ou CPF, o endereg¢o do domicilio necessariamente localizado na :
area pretendida para execug¢do do servico e assinatura do declarante. y \
1.1. Soma das manifestag¢des individuais apresentadas. 147

A gy T

2. Manifestagdo de apoio apresentada por entidades associativas e | Sim ;”-”N&af_
comunitarias, legalmente constituidas a menos de 2 {dois) e sediadas nd +—e——{™ugr]
area pretendida para a execugdo do Servigo, contendo a denominagda da X vaf
entidade apoiadora, o endereco da sede e assinatura do representante 06 /5,_;,? 1, ‘
legal, acompanhadas de cépia do comprovante de inscri¢do no cadastro 4%,
nacional de pessoas juridicas e da c6pia autenticada da ata de elei¢do ou % /
termo de posse do deciarante. . M /
2.1. Soma das manifestacdes de apoio das entidades associativas e N /

9.

Rua Otacilio Pinheiro, N° 63 — Centro, 1° andar

CEP- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA



Associac¢do da Radio Comunitdria de Apuarema - ARCA

comunitdrias apresentadas _ ' 03 9

3. Manifestagdo de apoio apresentada por entidades associativas e | Sim - | Ndo
comunitarias, legalmente constituidas a menos de 2 (dois) e sediadas na
area pretendida para a execugdo do Servigo, contendo a denominagdo da
entidade apoiadora, o endereco da sede e assinatura do representante
legal, acompanhadas de cdpia do comprovante de inscricdo no cadastro
nacional de pessoas juridicas e da copia autenticada da ata de elei¢do ou
termo de posse do declarante.

3.1. Soma das manifestacdes de apoio das entidades associativas e
comunitdrias apresentadas : 03

—~ ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS ENTIDADES

Caso exista mais de uma entidade concorrente na mesma area de servico, Sim Néo
a requerente declara que concorda em associar-se as demais entidades.

Declaro, sob as penas da lei, tcomo representante legal da entidade requerente, para fins de
instrug3o do processo relativo 3 solicitagdo de autorizag3o para execuc3o do Servico de Radiodifusdo
Comunitdria, junto ao Ministério das ComunicagBes, que toda a documentacdo descrita neste .
formulério estd sendo apresentada no original ou em cdpia autenticada e em conformidade com o
item 8 da Norma N° 1/2011, aprovada pela Portaria MC N° 462 de 14 de outubro de 2011 bem como
as afirmagdes feitas sdo verdadeiras e (¢ minha inteira responsabilidade. :

pe

do Souza Ribeiro
Procurador
CPF:036.797.995-00

-Enderego para oorrespondénc:a Rua Uhsses Guumar&es, n"® 45, Centp na tdade de Apuarema
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000

Telefone para contato: (73) 3276-1050 / (73) 9931-2912 | ’ ,,

Correio eletrbnico (e-mail): fabio.social@hotmail.com .

-3-
Rua Otacilio Pinheiro, N° 63 — Centro, 1° andar
CEP- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA














































































































































SISBB - SISTEMA DE INFORMACGES BANCO DO BRASIL
01/11/2012 - Autoatendimento - 19:06:51
783872524 1670

CLIENTE: EDILENE DIAS LAGO
AGENCIA: 3.884-3  CONTA: 8,134-5

IDENTIFICADOR: ,
1 = 4100030000118822@
2 = 00005472338000160

NAC SERA COBRADA CPMF

R
Leia no verso como conservar este documento,
entre outras informagdes. :
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MINISTERIO DA FAZENDA
Receita Federal

CPF

CADASTRO DE PESSOAS FiSICAS

Numero de Inscrigio

! 060.176.935-06

Nome
CAMILA TARSIS SILVA SOUZA

Nascimento

) _ 19/11/1989
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Asscciacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

~ MANIFESTAGAO DE APOIO INDIVIDUAL
| Anexo.5 da Norma 1/2011

|

Eu, Silvaneis Bispo dos Santos, portador (a) da Cédula de ldentidade N° 15048932-39,
| SSP-BA, residente na Rua Castro Alves, S/N°, Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado
da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa ﬂsioa,'venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pe'la Portaria MC h° 462 de 14 de outubro de 2011, dem\onAstrar o}
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem p'or interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

AfirmoAainda que a minha residéncia se situa na area 'pretendida para execucao do Servigo..
Apuarema (BA), 28 de setembro de 2012;

5~é NS Birose é S Z

Assinatura da pessoa
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Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAQAO DE APOllO INDIVIDUAL
' Anexo 5 da Norma 1/2011 ‘

Eu, Josué Mota Xavier, portador (a) da Cédula de Identidade. N°. 15008679-26, SSP-BA,

residente na Rua 2 de Julho, N° 38 Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da Bahia, '
CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da Norma
1/2011,'aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 201 1, demonstrar o meu total
apoio a iniciativa da., ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA — ARCA,

que tem'por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo.

Apuarema (BA), 28 de setembro de 2012;

I KM/ UQ/COL /)(0‘4/\4,(;\

Assinatura da pessoa

-1-

Rua Dracihio Pinheiro, N° 63, Centro, 1° Andar.
CEF- 45.355-000/7/ APUAREMA - BAHIA










































Associagdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAC)AO DE APOIO IND!VIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011 |

Eu, Elissandra de Jesus Nunes, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 14254215-63
SSP-BA, residente Loteamento Jose Novaes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema,

Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o shitem

© 8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011,

demonstrar o meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE i

APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo
Comunitaria,

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 dé outubro de 2012;

s
i .
“‘ I"E ; 'u:l"_'w “/ \Q >

Assinatura da pessoa

‘ ” ; ?5
N ’ ‘ J‘7\ .

-1-

ﬁ\‘

Rua Otacilio Pinheiro, N°. 63, Centro, 1° Andar.
CEP- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA
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Associacdo da Radio Comunitéaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 172011

e

Eu, Edilson Ferreira Santos, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 15171004-02, SSP-
BA, residente na Rua D. Pedro |, N° 11 Bairro Cenfro, Cidade de Apuérema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisida, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011, demohstrar o}
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execucgéo do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012; -

—

4 .\ |

Assinatura da pessoa

-1
Rua Otacilio Pinheiro, N°. 63, Centfo, 1° Andar.
CEP- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA
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MANIFESTAQAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

-

Eu, Itaise Silva Santos, bortador (a) da Cédula de |dentidéde N°. 11594656-06 SSP-BA,
residente na Rua Valdemar Nery, S/N° Bairro Novd, Cidade de Apuarema, Estado da Bahia,
,CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venhao, nos"terr'nos de qUe trata o sbitem 8.1 da Norma
1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o meu total
apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO bA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA — ARCA,

que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo.

{

Apuarema (BA), 25 de outubro de 2012;

Assinatura da pessoa

& |

W ny,

| o ’ , . ~}j?é‘./

.

“us Diacilic Pimbeiro, N°. 683 Centro, 1° Andar.

CER 48 355000/ APUAREMA - BAHIA















B { ..~ zsocizgao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

. \ .
MANIFESTAGAO DE APOIO INDIVIDUAL
| Anexo 5 da Norma 1/2011 |

Eu, José santos exaltagéo, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 1335144714 SSP-
‘BA, residente na Rua do Coqueiro, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstraf.o
meu total apoio A iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

- ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusao Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 25-de outubro de 2012;

Assinatura da pessoa

-1-

Sua Oczodin Finkeiro, N7 53, Centro, 1° Andar. i

CEPIBRLA00 C APUAREMA - BAHIA







Associagdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAGAO DE APOIO INDIVIDUAL
~ Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, José Roberto IVIoreira de Souza Junior, portador (a) da Cédula de Identidade N°.
1533024375, SSP-BA, residente na Rua '13 de Junho, S/N°, Bairro Centro, Cidade de
) Apuarema, Estad‘o da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, vetho, nos termos de que
' trata o sbitem 8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de
‘2011, demonstrar- o meu | total apoio a iniciatva da ASSOCIAGAO DA RADIO
COMUNITARIA DE APUAREMA - ARCA, que tem por interesée executar o Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria. ’ ‘

[}

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo.

/

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012;

Assinatura da pessoa

ﬂ ‘ ) [/' " '

. 5 kﬁf‘" S
. ‘ - 1 - RS ~ /

Rua Otacilig Pinheiro, N°. 63, Centro, 1° Andar. - |
CEP- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA






















‘MANIFESTAQZ\O DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Neuza da Silva Ribeiro, portédor (a) da Cédula de ldentidade N°. 52.367.915-4, SSP-
BA, -residente na Rua Beira Rio, N° 85, Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: _45.355~000,7pessoa fisfca, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
‘Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2-011,\ demonstyar ov 4
meu total anoio a jniciativa da ASSOCIACZ\O DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

—~ ARCA, gue tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda quera minha residéncia se situa na area pretendida para execucéo do Servico.

Apuarema (BA), 28 de setembro de 2012;

< (N

Assinatura da pessoa

-

reea O idis Pinfearo, N 63 Centro 1° Andar,

- S g T . x o oA
POl 0N T APUAREMA - BAHIA
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Associagé'o da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTA(}AO DE APOIO INDIVIDUAL
~Anexo 5 da Norma /2011

Eu, lvani dos Santqs Santana, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 08749970-38,
SSP-BA, residente na Rua Beira Rio, N° 77, Bairro Cehtro, Cidade de Apuaremé, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 dal
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de o‘utub’ro de 2011, demonstrar o
meu total apoio 2 iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigco de Radiodifusao Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo.

Apuarema (BA), 28 de setembro de 2012;

Assinatura da pessoa

~
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Associag:éo da Radio Comunitérié de Apuarema - ARCA

MANIFES,TAC_‘,AO DE APOIO INDIVIDUAL )
' Anexo 5 da Norma 1/2011 '

Eu, Humberto Sena Souza Junior, pbrtador (a) da Cédula de Identidade N°. 11593861-37,
SSP-BA, residente na Rua Ulisses Guimaraes, S/N°, Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
) Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
X ) 8.1 da Norma 1/2011, aprox}ada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo
Comunitaria. ’

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo. -

\
* Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012;

o Humete Sme Seusa Jumen,

Assinatura da pessoa

/
Rua Otacilio Pinheiro, N°. §3. Centro, 1° Andar. /
CEP- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA







B Associagdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

\

MANIFESTAGAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Edson Ferreira Santos, portador (a) dé Cédula de Identidade N°. 11387648-33, SSP-
BA, residente na Rua Everaldo Souza santos, N° 25 Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de .2011,
démonstrar o meu total apoio a iniciativa da ASSOCIA(}AO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Se'rvigd de Radiodifusao

Comunitaria.

Afirmo ainda qu=2 a minha residéncia se situa na area pretendida para execug¢éao do Servigo.

A

Apuarema (BA), 28 de setembro de 2012;

o _ému%?m_m,ﬁm&yx '

Assinatura da pessoa
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Foge Crracilic Favnetre NYOGE, Centro 10 Andar ~ /‘

DRSO AR 055000 7 APUAREMA - BAHIA


















Associagao da Radio Comunitaria de Apuaréma - ARCA

MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL ’
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Josiene Santana dos Santos Carmo, portador (a) da Cédula de |dentidade N.°.
08823657-97, SSP-BA, residente na Rua da Flores, S/N° Ba_irro Centro, Cidade de

Apuarema, Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, 'pessoa fisi-a, venho, nos termos de que

- trata o sbhitem 8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de

2011, demonstrar o meu total apoio a iniciativa da Ass'OCIAc,Ao DA RADIO
COMUNITARIA DE APUAREMA — ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria.. ; -

.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

t

A}

Apuarema (BA),‘28 de setembro de 2012;

Assinatura da pessoa

-1-

o Fua Giaciiio Pinheirc. N° 83, Centro, 1° Andar

(P 5 285-000 7 APUAREMA - BAHIA






























MINISTERIO DAS COMUNICACOES B
- DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES Nrwo®
NO ESTADO DE MINAS GERAIS - .

TERMO DE ENCERRAMENTO DE VOLUME

Aos 04 dias do més de dezembro de 2012, procedemos o encerramento deste -
volume n°® 01 do' processo n° 53000.053975/2012-49, contendo 200 folhas, abrindo-se em
seguida o volume n° 02 (dois).

Jf}}ﬁo mms GARRO
- Ag istrativo

Av. Afonso Pena, 1.270 Térreo - (ECT) - Centro - BELO HORIZONTE - MG Cep: 30.130-900  Telefone: (31) 3222.—9051
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~ MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

TERMO DE ABERTURA DE VOLUME

Aos 04 dias do més de dezembro de 2012 procedemos a abertura deste volume n° 02 do
processo n°53000.053975/2012-49 que se inicia com esta folha n° 201.

Av. Afonso Pena, 1.270 Térreo = (ECT) - Centro - BELO HOR[Z()'N'I'LQ ~-MG  Cep:30.130-900  Telefone: (31) 3222-9051



- Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAGAO DE APOIO INDIVIDUAL
~ Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Evna Paula Cardoso Santos, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 12075793-19,
SSP-BA, residente na Rua Bai-rro Vermelho, S/N° Bairro Novo, Cidade de Apﬁarema,
Estado da Bahig, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venhb,_ nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portarié MC n° 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio'é iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
- APUAREMA - ARCA, qué tem - por interesse executar o Se'rvic;o de Radiodifuséo

Comunitaria. ' -

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2b12:

m@m
Assinatura da pessoa ,,","!"'_?r' |

MAA

, -1-
Ruza Otacilio Pinheiro, N°. 63, Centro, 1° Andar.
' (CEP. 45 355-000 ¢/ APUAREMA - BAHIA
















Associa¢cao da Radio Comunitaria de Apuarema' - ARCA' |

MANIFESTAGAO DE APOIO INDIVIDUAL
* Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Joelson Mendes de Jesus, portador (a) da Cedula de Identidade N° 09533045 31,
SSP-BA residente na Rua Bairro Vermelho, S/N° Bairro Novo, Cidade de Apuarema,_

Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbltem

. 8.1 da. Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011'

demonstrar o meu total apoio a |n|CIat|va da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE

APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar 0. Servigo de Radiodifuséo
Comunltarla

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012; -

Assinatura da pessoa

-1

Rua Otacilio Pinheiro, N°. 83, Centro, 1° Andar.
CFP- 45 355-000/ APUAREMA - BAHIA






























| Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAGAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

| Eu, Sinvaldo Gongallves Seha, portador (a) da Cédula de ldentidade N°. 12756954-50,
SSP-BA, residente. na Rua Sete de Setembro N° 50 Bairro Centro, Cidade de Apuarema,

‘ Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
j 8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria- MC n° 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, qﬁe tem por interessé executar o Se'rvi(;o de Radiodifusao

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012;
- — SimornS A0 Qanndhfin siin .

~ Assinatura da pessoa f{;\ﬁ 71 '
/] :

» ‘ _1_

Rua Otacilio Finheifo, N°. 63, Centro, 1° Andar.

CEP- 45 385-0060 - ARPAREMAE - BAHIA















ARCA

Associagao da Radio Comunitaria de Apuarema -

MANIFESTAQAO DE APOIO INDIVIDUAL
" Anexo 5 da Norma 1/2011

Apuérema (BA), 25 de outubro de 2012;

5 - 03 _;17
A
@%ZZ&‘

R S

[

O gep

Eu, Alaide Souza Santos, portédor (a) da Cédula de ldentidade N°. 07928209-16 SSP-BA,
residente na Rua Jorge Souza‘Neto, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45, 355-000, pessoa 'fisica “venho, nos termos ‘de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o,
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

- ARCA que tem por interesse executar o Sewlgo de Radlodlfusao Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo.

i

-1-

C Dpm Glacnin Pinheao, NG Centro, 1° Andar..

CEPC45.355-000 7 APUAREMA - BAHIA
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Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA-

MANIFESTAQAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Luzinete de Jesus Santos, portador (a) da Cédula de _Identidade N°, 12531709-32

- SSP-BA, residente no Loteamento José Novaes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema,

Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que‘trata 0 sbitem
8.1 da Nerma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o0 meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA -~ ARCA, que tem por invteresse executar o Sérvigo de Radiodifusao

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servico.

- \

Apuarema (BA), 25 de outubro de 2012;

A
Assinatura da pessoa. - ek

vop

- o ’ﬁ zeu' /J
. ‘ -*\]/ :

. -1-

fripa Citgodio Pighewro, N7 83, Centro. 1° Andar.

OO d8 JRE-N00  APUARENA - BAHIA



O (g r’x"’ ”‘

R

e 1 2E31709 32 U0, BhlE/S008
GERAL EXPEDICAQ -
o W

NOME ) - ; ‘o )
|LUZINETE DE JESUS SANT 05‘“;7/3\”

‘ FILIAGAC . > g‘ (1); o
. DERALDU DE JESUS ) @ g (
5 ;\ VALDEL. ICE DE JESUS Snu'm%% we®
| \\ N NATURALIDADE . . UAI/« Ul NASGIMLNIO . i (&é

4 M\\\ e {AFUAREMA BA 28/18/1368 (3
i | ooc omeew. CER-NAS CM-~ARUARENMA BA S
DST-SEDE L~AB7 F-18& R-Q0E7EE
P
SALVADOH  BA S J‘{i{f
o /&M’ *RESINATORA DO It 101 /mau %‘;2 i’
( . P T . . LT e
i . . - - “"’~“’”~~1~Wowwam&u R SR PR S  hoe we
. . /













S Ole s
%
g

O,
BTG G5 A 17702

LAFLDIN AL

(DT JA AT, VALIDA EM TODO O TERRITORIO NACIONAL

7

&

HEGISTRO
GLRAL

Ip

X nowE - “A«Mc ~
JJEDILCIO BARBOSA -9 Q%
U Fuacao ' ' : iﬂﬁ.iZ% e

NILSON '

HELENY ‘
NAIURALICADE %*: ﬂwgguﬂ y!
15/ 11 /1975 )

CH-ARUAREMS BA

JRGLIAGH

RER DO OoMGen -

g DS TrmGEDE . L-E@7 F-zi5s 52 o C3405 T
e

S

25

- a ; X
’ AN P N 3 O o B bH 5l A :‘1/ - . 4 -"/‘Y
_N At) A L t‘ A t‘ L’ { § ‘ir‘ p O (A ) s o g AL};;IN:\'I Uiim .JLLT)II\':?OH'
‘ LEI N° 7.116 DE 20/08/83 )

THOWAS GG & 80WY

THOMAS GALG & BCNF - -
A e : - R < pm— e
«
N
v
N
s
B
13
.
/ )
s A
_—
~ . =
v . ‘
P
Ly
: i
10
..
N - - - ' 7
- = ~vller- .

.

,



Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA =53 "

AT, - 03
‘X\

MANIF.ESTA(;AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

‘Eu, Marineide Conceigéo Oliveira, portédor (a) da Cédula de |.dentidad_e N°. 11594546-63,
SSP-BA, residente no Loteamento José Novaes, S/N° Bairrp Centro, Cidade de Apuarema,

' Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o _sbitem
} 8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outUbro de 2011;
demonstrar o meu total apoio 4 iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifus&o

Comunitaria.
Y

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo.

Apuarema (BA), 26 de outubrd de 2012.

- Assinatura d? pqsaqa
R B L

-1-
Rua Otacilio Pinheiro, N°. 63, Centro, 1° Andar.
CEP- 45.355-000/ APUAREMA - BAHIA







Associagdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA _—
SIS

MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Aparecida Santos Silva, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 11594844-90, SSP-
BA, residente no Loteamento José Novaes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o shitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE

APUAREMA -~ ARCA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusao
Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execug¢do do Servigo.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.

-1-

Fua Qtacilio Pinheiro, N°. 63, Centro, 1° Andar.

CEP-45.355-000/ APUAREMA - BAHIA






















































| Associagdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA _~7o5\,

1

MANIFESTAC}AO DE APOIO INDIVIDUAL :
Anexo 5 da Norma 1/2011

- Eu. Dinalva Oliveira Santos, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 09533072-04, SSP-

BA, residente no Loteamento. José Novaes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos. de que trata o sbitem ‘
8.1 da‘ Norma 1/2011, aprqvéda pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011, .
demonstrar o meu total apoio 4 iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREWA — ARCA, qae tem por interesse executar o Servigo de ‘Radiodifusdo
Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugdo do Servigo.

Apuarema (BA),

44 o

26 de outubro de 2012.

]

~ua Otacifio Pinheiro, N°. 63, Centro, 1° Andar.
| CEFP 45.355-000/ APUAREMA - BAHIA










































































































































Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTA(}[\O DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Elielza Jesus Santana, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 11594416-85 SSP-BA,
residente na Rua Emilio Nery, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da Bahia,
CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da Norma
1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o meu total
apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA — ARCA,

que tem por interesse executar o Servi¢co de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execu¢ao do Servico.

Apuarema (BA), 25 de outubro de 2012;

Assinatura da pessoa

-1-

FRua Ctaciiio Pinheiro, N°. 83, Centro, 1° Andar.
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Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAC}AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Jociene Santos, portador (a) da Cédula de ldentidade N°. 14472018-33 SSP-BA,
residente na Rua José Lucio, S/N° Baier Centro, Cidade de Apuarema, Estado da Bahia,
CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da Norma
1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o meu total
apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA — ARCA,

que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execug¢ao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de outubro de 2012,

é ] Assinatura da pessoa

-1-

Yua Dipoilic Finheiro, N° B2, Centio, 1° Andar
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Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAC_;Z\O DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Thais de Jesus da Silva, portador (a) da Cédula de Identidade N° 11521633-23 SSP-
BA, residente na Rua Otacilio Queiroz, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de outubro de 2012;

Assinatura da pessoa

Wi . ¢ '
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MANIFESTAGAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Genialva Santos Brito, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 09937077-85, SSP-
BA, residente na Rua do Cacau, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da Bahia,
CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da Norma
1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o meu total
apoio 2 iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA — ARCA,

que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execu¢ao do Servigo.

Apuarema (BA), 28 de setembro de 2012;

O\Q Qs 5]
Assinatura da pessoa W_‘
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sasilte Pinheiro, N 83, Centro, 1° Andar.

CEP. A5 355000/ APUARENA - BAHIA







Associagao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAQAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Cidicleia de Jesus Santos, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 16242299-72,
SSP-BA, residente na Avenida Marinho Nery, S/N° Bairro Vermelho, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
,/ 8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE

APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusao
Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execuc¢ao do Servigo.

Apuarema (BA), 28 de setembro de 2012;
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Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA .

MANIFESTAC}AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Javan Nunes Nascimento, portador (a) da Cédula de Identidade N° 09163041-08 SSP-
BA, residente na Rua Ulisses Guimaraes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado
cda Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbhitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execuc¢ao do Servico.

Apuarema (BA), 25 de outubro de 2012;

-1-
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Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTA(;AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Raimundo Pinheiro de Oliveira, portador (a) da Cédula de |dentidade N°. 01887733-
80, SSP-BA, residente na Ulisses Guimaraes, N° 261, Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusao

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execuc¢éo do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012,
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Associacado da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTA(}AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Marilia Santana Braga, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 52.546.955-2, SSP-
SP, residente na Rua Ulisse Guimaraes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado
da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o shitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.
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MANIFESTAQ[\O DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Reinan Faustino dos Santos, portador (_a) da Cédula de identidade N°. 12926476-80,
SSP-BA, residente na Rua 2 de Julho, N° 32 Bairro, Centro, Cidade de Apuarema, Estado
da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servi¢co de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012;

) Assinatura da pessoa
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Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAQAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Evilandia Santos Souza Sales, portador (a) da Cédula de ldentidade N°. 08613183-40,
SSP-BA, residente na Rua 7 de Setembro, N° 22 Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar 0 meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséo

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012,

Erv s ndio. Sorle Soudn. Seuloro

Assinatura da pessoa
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Associagdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Geiza Souza Amancio, portador (a) da Cédula de Identidade N° 15.338.182-58, SSP-
BA, residente na Rua Otacilio Pinheiro, S/N°, Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o shitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

~ ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012;

. o

Assinatura da pessoa
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Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA g

MANIFESTAQZ\O DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Rogério Rodrigues de Souza, portador (a) da Cédula de ldentidade N°. 09930499-66,
SSP-BA, residente na Rua Oseias Santana, N° 72 Bairro NOvo, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar 0 meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusao

—

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de setembro de 2012,

Assinatura da pessoa
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sociacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAC}AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Vanderlandia Santos Andrade, portador (a) da Cédula de Identidade N° 14935233-68
SSP-BA, residente na Rua Vereador José Pereira, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifuséao
Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execuc¢ao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de outubro de 2012;

Assinatura da pessoa
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Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAC_‘,AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Jamile Pereira Calheira, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 12937009-67, SSP-
BA, residente na Rua D. Pedro |, N° 22, Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusao Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servico.

Apuarema (BA), 28 de setembro de 2012,

Assinatura da pessoa







wszociacdo dg Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTA(;Z\O DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Thais Ahade da Silva, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 16241789-60, SSP-BA,
residente na Rua Marinho Nery, S/N° Bairro Vermelho, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, cue tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda qu& a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.

Tois Aads da Siduo

Assinatura da pessoa
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Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTA(}AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Jocelma de Jesus Oliveira, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 137364 18-00,
SSP-BA, residente no Loteamento José Novaes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusado
Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.

E Assinatura ja pessoa
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Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTACI\O DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Eliane Sena de Oliveira, portador (a) da Cédula de |dentidade N°. 13358577-88, SSP-
BA, residente na Rua Teodoro Pires, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.
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Assinatura da pessoa
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Associagcdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAC}AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Valdenilda Alves Santana, portador (a) da Cédula de ldentidade N° 04306906-14,
SSP-BA, residente na Rua Ulisse Guimaraes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE

APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifuséo
Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execug¢ao do Servico.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.
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Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5§ da Norma 1/2011

Eu, Aiala da Silva, portador (a) da Ceédula de Identidade N° 12530832-90, SSP-BA,
residente no Loteamento José Novaes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servico.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.

Asolo. da Sdara

Assinatura da pessoa
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Associagdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTA(;[\O DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Rosinara Pinto de Santana, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 06526817-27,
SSP-BA, residente na Rua Porto Seguro, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado
da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o shitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

~ ARCA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.

Y ’P

Assinatura da pessoa
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Associacado da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAGCAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Simone Jesus Souza, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 13736441-50, SSP-BA,
residente no Loteamento José Novaes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugdo do Servigo.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.
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Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAC}AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, lvanuzia Silva Lopes, portador (a) da Cédula de Identidade N°. 06669364-04, SSP-BA,
residente no Loteamento José Novaes, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
- Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem 8.1 da
) Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda gue a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 26 de outubro de 2012.

) %ssinatura da pessoa l
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MANIFESTACAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Eliana Lino dos Santos, portador (a) da Cédula de ldentidade N°. 09163041-08 SSP-
BA, residente na Rua Tancredo Neves, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema, Estado da
Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o shitem 8.1 da
Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011, demonstrar o
meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

— ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servico.

Apuarema (BA), 25 de outubro de 2012;

S0, Prinn don Sal

Assinatura da pessoa
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Associacao da Radic Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAQAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Robelica dos santos Souza, portador (a) da Cédula de ldentidade N° 15330048-54
SSP-BA, residente na Rua Oseias Santana, S/N° Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio & iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusé@o

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugao do Servigo.

Apuarema (BA), 25 de outubro de 2012;
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Assinatura da pessoa

-1-

Rua Dtaciiic Pinheiro, N°. 83, Centro. 1° Andar.

CEP- 45.355-000 APUAREMA - BAHIA






Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTA(}AO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Renivaldo Pinheiro de Oliveira, portador (a) da Cédula de Identidade N° 03.596.135-
00, SSP-BA, residente na Ulisses Guimaraes, N° 28 Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n° 462 de 14 de outubro de 2011,
demonstrar o meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servico de Radiodifusdo

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servigo.

Apuarema (BA), 28 de setembro de 2012;

Assinatura da pessoa
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Rua Oftacilio Pinheiro, N°. 83, Centro, 1° Andar.
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Associagcao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

MANIFESTAQAO DE APOIO INDIVIDUAL
Anexo 5 da Norma 1/2011

Eu, Jamile Franca dos Santos, portador (a) da Cédula de |dentidade N° 15157345-01,
SSP-BA, residente na Avenida Jaguaquara, N° 22, Bairro Centro, Cidade de Apuarema,
Estado da Bahia, CEP: 45.355-000, pessoa fisica, venho, nos termos de que trata o sbitem
8.1 da Norma 1/2011, aprovada pela Portaria MC n°® 462 de 14 de outubro de 2011,
aemonstrar o meu total apoio a iniciativa da ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA - ARCA, que tem por interesse executar o Servigo de Radiodifusdo

Comunitaria.

Afirmo ainda que a minha residéncia se situa na area pretendida para execugéo do Servico.

Apuarema (BA), 23 de outubro de 2012;

Assinatura da pessoa
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Sociedade de Trabalhos Comunitarios \

T SEDE MUNICIPAL DE APUAREMA/BA -
@,54 Loteamento Morar Melhor, n.° 25 — Centro - Apuarema/BA - CEP: 45355—000

COPIA FIEL DA ATA DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE FUNDA(}AO DA
STC~SOCIEDADE DE TRABALHOS COMUNITA 9: iy
DE APUAREMA/BA . de Pesefua Juridica - Comarca de

1 t3quauecetiba-SF
iHICRDFILnE nd 00090101

Aos sete dias do més de margo do ano dois mil e seis, reuniram-se.em

‘Assembléia Municipal, no Loteamento Morar Melhor, n.° 25, Centro -

Municipio de Apuarema/BA, CEP. 45355-000, sendo a Assembléia’

. convocada pelo Coordenador Nacional, o Dr. EDSON FERREIRA SILVA,

através de edital, amplamente divulgado entre os sécios efetivos
fundadores desta Municipal do Municipio de Apuarema/BA, para criar a
STC - SOCIEDADE DE TRABALHOS COMUNITARIOS DO MUNICIPIO

- DE APUAREMA/BA, uma filiallda STC — SOCIEDADE DE “TRABALHOS

COMUN[TARIOS tendo- como pauta: 1 — Esclarecimentos das duividas
referentes.a participacdo na STC e os beneficios para os interessados; 2 —
Leitura dos nomes das pessoas que foram reconhecidas como socios -
efetivos, fundadores da STC - Sociedade de Trabathos Comunitarios do
Municipio de Apuarema/BA; 3 — Eleicdo da Coordenacdo Municipal e do
Conselho Fiscal Municipal, 4 — Definicdo da Sede Municipal; 5 - Tomada de
posse da Coordenagdo Municipal e Conselho Fiscal Municipal eleitos. Ao
dar inicio aos trabalhos o Dr. EDSON FERREIRA SILVA, Coordenador
Nacional, ap6s a constatagdo do quorum exigido, deu a todos as boas
vindas e declarou aberta a Assembléia Municipal de Fundacéo da STC —
SOCIEDADE DE TRABALHOS COMUNITARIOS DO MUNICIPIO DE

- APUAREMA/BA, convidando a mim, EDIVAL LIMA DE ALMEIDA, para

secretariar os trabathos. Foi feita @ apresentacdo dos presentes e em
seguida o Sr.  Coordenador Nacional, fazendo. uso da palavra, fez uma
respectiva historica da STC, colocando que & situagdo de miserabilidade

' que 0 nosso pais passava em 1987 & a mesma em que vivemos hoje, e a

violéncia em que todos nés estamos sujeitos tem como causa principal a
grande concentracao de renda em maos de poucos e o desemprego que
nao permite que as pessoas possam ftrabalhar e ter uma vida digna.
Entretanto, existem muitas maneiras de organizar projetos de geracdo de
trabalho e renda através de Cooperahvas E a STC tem como objetivo -

- primeiro, organizar com seus sécios efetivos, cooperativas de trabalho e

producdo. Ja esta em funcionamento a VESTCOOPER - COOPERATIVA
DOS PROFISSIONAIS NA AREA DE CONFECCAO DE VESTUARIOS E
SEUS DERIVADOS, com Sede e Administracdo Nacional,_a Rua Mato
Grosso, n.° 350 — Morro Branco — itaguaquecetuba/SP; COOPEBFATO -
COOPERATIVA DE ARTEFATO DE CIMENTO E CONSTRUQAO CMt
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x SEDE MUNICIPAL DE APUAREMA/BA ’@%’
4 Loteamento Morar Melhor, n.° 25 — Centro - Apuarema/BA - CEP: 45355-000\3ps o,

EM GERAL, com Sede e - Administragdo Nacional a ‘Hermenegildo
Petegrosso, n.° 117 — Tanquinho — Fermraz de Vasconcelos/SP, CEP:
.08500-350;COOACAV — COOPERATIVA AGRICOLA CAMPO VERDE,
Sede Nacional na chacara Pe. José Vicente Vafio Belda — Estrada dos
Professores, n.° 475, na Cidade de Biritba Mirim, Estado de Sao Pauio;
COOPERART'S - COOPERATIVA DOS PROFISSIONAIS DE ARTE E
ARTESANATO, Sede e administragdo & Rua Taititu, n.° 2-C — Jardim das
Oliveiras X — ltaim Paulista — Sdo Paulo/SP, CEP: 08122-370. E esta em
fase de organizacdo as seguintes Cooperativas: COOPERATIVA DE
HABITACAO; COOPERATIVA DE RECICLAGEM DE | LIXO;
COOPERATIVA DE INFORMATICA, COOPERATIVA DE APICULTURA-
COOPERATIVA DE EDUCACAO, COOPERATIVA DE CONSUMO e
outras. Existem também,.pequenas propriedades improdutivas, e seus
- proprietarios passando fome, enquanto que basta um pouco de boa
vontade e esfor¢o de cada um de nés para fazer com que cada uma delas
se tome produtiva e do nosso pais a maior poténcia da atualidade. Sdo
muitos os que desejam uma sociedade justa, fraterna e humana,
entretanto, se nao tivermos como meta o fim da violéncia e da injustica
social, através de geracdo de trabalho e renda, jamais realizaremos este
tdo sonhado projeto. E foi com este objetivo maior que surgiu a STC,

' querendo por fim a violéncia e a injustica social, através da organizagéo de
COOPERATIVAS de trabalho, produgdo, comercializaggo e educagao.
Acreditamos que se cada um de nés contribuir uns com os outros, com-o
proposito de garantir educagéo e trabalho para todos nao demorara muito
para que todos tenham qualificagdo e ocupagéo digna, e o nosso sonho.

- seja realizado, onde o amor, a caridade, a solidariedade, a fratemidade
deixardo de ser um sonho e passardo. a ser uma realidade entre nés. .
Dando prosseguimento & Assembléia, depois de esclarecidas as davidas
referentes a participagé@o na STC, foi feita a leitura dos nomes dos sécios
efetivos, fundadofes da STC - - SOCIEDADE DE TRABALHOS
COMUNITARIOS DO MUNICIPIO DE APUAREMA/BA. Iniciou-se, ento, o
processo de votagdo da Coordenagido Municipal e do Conselho Fiscal
Municipal, sendo eleitos, na seguinte ordem, com unanimidade de votos, -
abertos e democraticos, os seguintes membros para a COORDENACAO
MUNICIPAL DA STC - SQCIEDADE DE TRABALHOS COMUNITARIOS
DO MUNICIPIO DE APUAREMA/BA: . Coordenador Municipal: ROSIVAL
PEREIRA SANTOS, maior, nascido.em 05/10/1963, brasileiro, casado sob
o regime parcial de bens, carpinteiro,’ portador da Cedixl‘ér de Identidade RG

- Nn.° 37.562.114-6-SSP/SP, inscrito no CPF/MF sob 1 372 378 ﬁ65-04

. ' , 2
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residente e domiciliado & Rua Frangagex, n.° 32 — Cenfro, Apuarema/BA,
CEP: 45355-000; Vice Coordenador Municipal: JERBSON FABIO ECA
DE OLIVEIRA, maior, nascido em 06/05/1977 , brasileiro, solteiro,
Professor, Portador da Céduta de Identidade RG. n. 0 05.486.768-10-SSP-
BA, inscrito no CPF/MF sob n.° 733.995.825-87, residente e domiciliado & -
Rua Wiisses Guimaraes, n.° 45, centro , Apuarema-BA. Cep 45. 355-600;
Primeiro Secretario Municipal: EDIVAL LIMA - DE = ALMEIDA
NASCIMENTO, maior, nascido em 31/08/1974, brasileiro, solteiro,
autdénomo, portador da Cédula de Identidade RG n.° 071.380. 9493-SSP-
BA, inscrito no CPF/MF sob n.° 681.149.075-68, residente e domiciliado a
Praca Jodo Freire de Calvalho, n.° 35, centro, ltamar/BA; Segundo
~ Secretario Municipal: HELENILDO MARTINS SANTQS, - brasileifo,
casado, Pastor evangélico, nascido em 27/08/1963, pertador da Cédulade -
ldentidade RG n.° Z. 055 83 9 -SSP-BA , inscrito no CPF/MF
sob n.° 249.788.255-04, residente e domiciliado & Rua José Licio, n.° 33,
Centro, Apuarema/BA; Coordenador de Financas Municipal: SALATIEL
BASTOS AMORIM, maior, nascido em 6/10/1981, solteiro, Ajudante,
natural de Apuarema-BA, portador da Cédula de ldentidade RG n.°
0897057775-SSP-BA, inscrito no CPF/MF sob n° 012.089.415-75,
residente e domicifiado & Rua Beira Rio, s/n- centro — ~ Apuarema-BA, CEP-
45355-000; Vice Coordenador de Finangas Mumcrpal MARCOS
ANTONIO ANDRADE DE OLIVEIRA, brasileiro, casado, Professor,
portador, da Cédula de [dentidade RG n.° 5.524.834-94, inscrito-no
CPF/MF sob n° 745.200.835-91, residente’ e domiciliado & Rua das
Flores, n.° 16, centro, " Apuarema-BA Cep. 45355-000, e para
Coordenador do Conselho Fiscal Municipal; FRANCISCO BERNARDO

- FILHO, maior, brasileiro casado, montador, portador da Cédula de
Identidade RG n.° 38.575.746-3-SSP-SP, inscrito no CPF/MF sob n.°
024.403.614-45, residente domicifiado no Loteamento Morar Melhor, n.° 25
— Centro - Apuarema/BA - CEP: 45355-000; Vice Coordenadora do
Conselho Fiscal Municipal: MARINALVA PEREIRA SANTOS, maior
brasileira, solteira, nascida em 21/11/1956, JaguaquarafBA domestica,
portadora da Cédula de Identidade RG n.° 2.604. 457, inscrita no CPF/MF

' sob n.° 194.811.015-68; residente e domiciliada & Rua das Flores, n.° 14,

- Bairro Filanesia, Apuarema-BA, CEP. 45.355-000. Em seguida passou-se
para definir o endereco da sede social da STC — SOCIEDADE DE
‘"TRABALHOS COMUNITARIOS DO MUNICIPIO DE APUAREMA/BA e foi
aprovado por unanimidade de voto, dos presentes, ‘como sendo
Loteamento Morar Melhor, n° 25 — Centro - Apuarema/BA CEP: 45355/

G 0
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000. Em seguida, o Coordenador Nacional deu posse a Coordenag:ao
Municipal e o Consetho Fiscal Municipal, recém eleitos. O Coordenador
Municipal eleito, Sr. ROSIVAL PEREIRA SANTOS, deu as boas vindas a
todos, agradeceu a confianc¢a que todos depositaram nele, e pediu a todos
que se emprenhem para organizar a populagao de nosso Municipio em
. torno dos projetos de geracgéo de trabalho e renda, através da organizacao
) das cooperativas, bem como os. projetos humanitarios organizados pela
STC. O senhor Coordenador Municipal agradeceu a preseng:a de todos e

pediu que o Espirito Santo de Deus ilumine cada um dos- s6cios ‘da STC
despertando os valores de humildade, caridade e amor, para que juntos

) ' possamos trabalhar na construcdo de uma Sociedade Justa, Fraterna e
/ Humana. Tendo cumpndo todos os pontos da pauta, verifioou-se que nao .

, havendo nada mais a ftratar, eu EDIVAL LIMA- DE ALME{IDA que
L Jr‘? secretariei essa Assembiéia de Fundagdo da STC = S@BFEBADE ‘BE -

»

. TRABALHOS COMUNITARIOS DO MUNICIPIO DE! APUAREMAIBAA Tavfer

a presente Ata, que ap6s lida, aprovada e ‘assinada por 'tod’es (o3 preben”tes
segue para os devidos tramites legais.

T TR A S

@@&Z&M &/ i Lo 0l
~ ROSIVAL PEREIRA SANTOS EDIVAL LIMA DE ALMEIPA 'NASCIMENTO

Coordenador Municipal - ' 1.° Secretario Muplmpal
N ) N e g
ERBSON FABIO ECA DE OLIVEIRA ' ~ HELENIDO MARTINS SANTOS -
\ Vice—Coqrdena_dor Municipal ' 2.° Secretario Municipal
SALATIEL BASTOS AMORIM . MARCOS A. ANDRADE DE QLIVEIRA
. / * Coord. de Finangas Municipal : Vlce Coord. de Financas umc&pal

FRANCISCO BERNADO FILHO / MARINALVA PEREIRA SANTOS
, Coord. Cons. Fiscal Municipal Vice — Coord. do Cons. Flscal Mumc:pal

Lns s £l WMW%M ' (’7?5’”"'?’
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. III - ACORDO PARA ASSOCIACAO DAS
ENTIDADES : |






















esse prazo, a documentagéio encaminhada sera considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
-ndo serdo aceitas prorrogacdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

- A considerag8o superior.

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2012.

\ |
| ‘
GEO ROBERTO VILELA
Engenheiro '

De acordo. Aprovo a Nota Téenica n® 1003/20]12/DRMC/MG-MC.
t -

Belo Horizonte, 18 de dezembro de 2012,

AN,
LUCIANO ALVES CQRGOSINHO
Delegado Regional do Ministério das Comunicagdes em Minas Gerais
‘ Substituto

GRV/53000.053975/2012/DRMC/MG-MC ‘4
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Ministério das Comunlcac;bos
Secretaria de Servigo de Radiodifuséo

ROTEIRO DE ANALISE TECNICA DE RADCOM-

Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifus&o

Identificagdo do Processo

Localidade/UF: APUAREMA/BA

Numero: 53000.053975/2012
Entidade: ASSOCIACAQO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA
Aviso: 52 Canal: 285
. Coordenadas Distincla
IBGE(A) Sede(B) Sist. Irradiante :
Latitude: ~ S13°51'11" $13°51'59" Distincla AC  1.51 Km )
Longitude: W39°44'31 W39°44'21" Distancla B-C
Processo
1. Entregou documentagéo tempestivamente? ‘ ' Sim
2. Endereg¢o da Antena Proposta
Otacilio Pinheiro N° 63 .- B. CENTRO - 1° Andar APUAREMA - BA
3. Enderecgo da Sede
null
4. Relagéo de Concorrentes (d<=4000 'm) _
' Processo Municipio : UF Distancia (Km) Status
5. Dependentes qrdehados pela precedéncia do aviso de inscri¢éo (d< 4000 m)

Processo Municipio UF Distancia (Km) Status
53000.036404/2003 APUAREMA BA 3,1 ADR ’
53000.004175/2006 APUAREMA | BA 1,21 ARQDEF
53000.028456/2009 APUAREMA . BA 1,22 ARQCDI

1 Check List
6. Entregou documentagdo tempestivamente ’ : Sim
7. Declafagéo do repre.sentante legal da entidade relativa ao item 6.7, IX da Norma Sim
8. A &rea urbana da localidade & <= 3,56 km? Sim
9 Este e'nderégo esta sediado na area da comunididade para qual a emissora pretende Sim
Viavel

10. Conciuséo Geral (Parecer Técnico) ] '
Exigéncia Respondida Conforme Solicitada - Técnica 01 - (Apta). -

Sem Concorrente. ’ . _ ° '/1/)

. , “

e Y, 4

raldo Roberto Vilela

02/04/2013
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Ministério das Comunlcagbes ,
Secretaria de Servigo de Radiodifuséo » 392
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusédo Raicx 7|
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM' o%nwcf.)
Identificagdo do Processo
_Numero: 53000.053975/2012 ’ Localidade / UF: APUAREMA/BA
. Entidade: ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA '
Aviso: 52 Publicagdo:  13/09/2012 Prazo: 60 : Canal: 285
4 Processo
1. A Entidade é uma: Issociagao
2. Requerimento de Solicitagio? Sim
3. A Entidade tem por objetivo a execugéio de Servigo de Radiodifusédo? Sim
4. O Estatuto e Atas estéo (registrados no 6rgao competente? - Sim
5. Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.612? Sim
6. Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga Institucional da Nao
Presidéncia da Republica? ]
7. Manifestagbes de apoio & iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, Sim
egalmente constituidas e sediadas na 4rea pretendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de
ocalidades cuja area urbana estiver circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km,
sediadas na area urbana da localidade, firmada por pessoas naturais ou juridicas que tenham
residéncia, domicilio ou sede nessas areas, devidamente comprovada?
8. Declaragao, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denomlnat;,éo de Sim
fantasia da entidade? -
0. Declaragéo, assinada pelo representante legal da entldade;, de que todos os dirigentes residem na Sim
grea da comunidade a ser atendida pela estag&o ou na area urbana da localidade, conforme o caso?
10. Declaragéo, assinada pelo representanté legal, de que a entidade néo é prestadbra de qualquer Sim
modalidade de Servigo da Radiodifuso, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de distribuigo
. de canais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante
de seus quadros de socios e de administradores pessoas que, nestas condigbes partlmpem de outra
entidade detentora de outorga para a execugéo de qualquer dos servigos mencionados?
11. N° de Inscrigédo no CNPJ(CGC)? Sim
“|12. Prova de Maioridade e Nacionalidade " Sim
13. Declaragdo de Fiel Cumprimento Sim
14. Declaragdo do Enderego da Sede ] Sim
15. Declaragéo de Auséncia de Vinculo Sim
16. Comprovante de pagamento de taxa de cadastramento : ' . o Sim
17. Relagdo de Associados : : ' ' l b . Néo
18. Certidoes Criminais Estaduais Vi . Nao
. |
19. Certiddes Criminais Federais Nao
. ]
20. Sistemas de Fiscalizagdo da Anatel _ / " N&o
21. Quadro Diretivo da Associagdo ou Fundagéo
A Nome CPF - Cargo Mandato Telefone
Jileuza Sao José Gomes 917.631.005-10 | Vice-Presidente 06/01/2012 4
_ 06/01/2016
David Santos Junior Filho 053.493.987-25 | 1° Diretor Cultural, 06/01/2012 ’
de Comunicagéo 06/01/2016

05/04/2013 . - . . . RADCOM

Pagina 1 de 1




Social e Marketing

Hilda Cerqueira de Oliveira Neta| 008.045.455-02 1° Secretéario 06/01/2012
. ' 06/01/2016

Cassia Cristina Santos Braga | 980.658.585-20 |1° Diretor Financeiro 06/01/2012
N 06/01/2016
JERBISOM FABIO ECA DE 733.995.825-87 Presidente 06/01/2012
OLIVEIRA ] 06/01/2016

22. Conclusao Geral (Parecer Legal)

Em face da analise inicialmente efetuada nos autos em detrimento a Le| n°9, 612/98 bem como Norma

Complementar n°® 01/2011, exige-se da entidade:

a) certidées exigidas na legislagdo.

b) lista contendo o nome dos associados.

E o relatério.
A considerag&o superior.

/7]

4

05/04/2013

EE}‘\IANDA LELLIS FERNANDES

,RADCOM
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assmatura do seu representante legal Os contetidos encaminhados por

por meio de oficio, com
ade destinataria e 1?50 serio considerados para fing

esses meios referem-se;tdo somente a entid
legais como contagem de prazo € ciéncia de interessado.

Atenciosamente,

N 0¥, :

. LUCIANO ALVES CORGOSINHO
Delegado{Regional do Minist io das Comunicagdes em Minas Gerais
Substituto
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- MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional em Minas Gerais
Avenlda Afonso Pena, 1270, Térreo — Centro - Belo Horizonte/MG -\Cep: 30.130-900
’ © (31)3222-9051
Nota Técnica n°® 108/2013/DRMC/MG-MC
Assunto: Constatagio de pendéncias.
Referéncia: Processo n° 53000.053975/2012-49
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de requerimento de autorizagdo da Associagfio de Radio Comunitaria

de Apuarema - ARCA para a execugéo do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, na-localidade
de Apuarema / BA, protocolizado em 12/11/2012.

v

ANALISE

2. Tendo em vista a analise realizada no processo, observou-se a existéncia de
penden01as conforme descrigdo a seguir: N

L Relagéo contendo o nome de todos-os associados pessoas naturais, com o

niimero do CPF, niimero do documento de identidade e 6rgéo expedidor e enderego de residéncia
~ou domicilio, bem como de todos os associados pessoas juridicas, com o numero do CINPJ e
enderego da sede, conforme dispesto no subitem 8.1, alinea “d”, da Norma n°® 1/2011.

II. certiddo dos setores de distribuig:ﬁo dos foros criminais dos lugares em que cada dirigente
tenha residido nos 1ltimos cinco anos, da Justi¢a Federal, Estadual e Eleitoral, de acordo com 0
disposto no 10 8, alinea “a” da Norma n° 1/2011;

I1I. folha de antecedentes da Policia Federal, e da Policia dos Estados nos qudis os dirigentes da
entidade requerente residiram nos altimos cinco anos, expedida, no méximo, ha seis meses, de
acordo com o disposto no subitem 10.8, alinea “b” da Norma n° 1/2011.

VI. certiddo que comprove a regularidade fiscal da entidade perante as Fazendas Nacional,
Estadual ou do Distrito Federal, e Municipal do local onde estd sediada, de acordo com o
disposto no subitem 10.8, alinea “c” da Norma n°® 1/2011.

/
V. certldao de regularidade da entidade perante a Segurldade Somal ee Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo (FGTS), de acordo com o disposto no subitem 1’0 8, almea “d” da Norma
1/2011. . ' o

Zi

. (?7/ , -
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CONCLUSAO

2. . Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
E
pendéncias.
3. Desta forma, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a
> P ¢

documentago solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de recebimento
desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que acompanha o
oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas
nio atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido.

4. O referido prazo podera ser prorrogado por uma Unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de forga maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitacio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido_
esse prazo, a documentago encaniinhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que
ndo serfo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone

A considerag#o superior.

Belo Horizonte, 05 de abril de 2013.

FERNANDA LELLIS FERNANDES
lista Técnico Administrativo

- De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 108/2013/DRMC/MG-MC.

Belo Horizonte, 05 de abril de 2013. N
OYGOIAN \

L\l'J‘eI/ANO LVES CORGOSINHO
Delegado R.eglonal do Ministério das mumcagoes em Minas Gerais
Substltuto













. ~ MINISTERIO DAS COMUNICACOES
DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
' NO ESTADO DE MINAS GERAIS

é

TERMO DE ABERTURA DE VOLUME 4

‘¢
. 4 .
Aos 13 dias do més de junho de 2013 procedemos a abertura deste volume n° 03 do

processo n° 53000.053975/2012-49 que se inicia com esta folha n° 397.
: o . ¢

»

|

Av. ,f\fo'ns‘(\ Pena. 1.270 Térrep - (ECT) - Centro - Blél,(j)'ll()Rl"/.()N'l'I{ MG Cepr 30.130-900 Telefone: (31) 3222-905%
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Associagdo da Rédio Comunitéria de Apuarema — ARCA. %, ~ o

. Assunto: Resbosta ao Oficio n° 109/2013/DRMC/MG-MC.

Rua Otacilio Pinheiro, N°. 63, Centro, 1 °Andgr,
CEP- 45.355-000 / Apuarema — BA.-
Contato: (73) 9931-2912 / (73) 3276-1050 / E-mail: fabio.social@hotmail.com

-

Oficio n°® 02/2013. , . ‘
i 5 o Apuarema-BA, 14 de maio de 2013.

Ao Senhor

Luciano Alves Corgosinho.

“Delegadc Regional do Ministério das Comunicagbes em Minas Gerais - Subst_ifuto.

Belo Horizonte — MG.

HIMIETERID 045 CoMUMicL oass

BRuELIS . OF -
Referencia: Processo n° 53000.053975/2012-49. - 53000 027 728/204335%-
Nota Técnica n° 108/2013/DRMC/MG-MC. . DRAECMG

SEASANAARA4

Em resposta ao Oficio n°® 109/2013/DRMC/MG-MC de 05 de .abril de 2013 e .
atendendo o saneamento da pendéncia citada na . Nota Técnica n°
108/2013/DRMC/MG-MC, estamos encaminhando em anexo a documentagédo

solicitada.
.
{

Sendo sé para o momento nos colocamo anar duvidas que
por ventura venham existir através do telefone: Omg@. 3276-1050 e-

mail: fabio. somal@hotmall com ou através do endereg;o Rua Ullsses Gunmaraes N° 45

RN
Centro, CEP: 45.355-000 Apuarema — BA, ‘ !\)..F ) '

e |

N —

- Jerpison Fabio Ega de Oliveira
Diretor Presidente da ARCA. .

-1-

Rua Otacﬁ\sla Pinheiro, N°, 83, Centro, 1° Andar.
CEP. 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA _ -
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MINISTERIO DA FAZENDA : EMISSAO 22/05/2013 08:18
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

INFORMACOES DE APOIO PARA EMISSAO DE CERTIDAO PAGINA : 1
CNPJ : 05.472.338 e
ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA _ .y Ao\ v
. ‘ o & Z
NWMm§<
\OJ cg‘}
anwOO
--------------- DADOS CADASTRAILS DA MATRIZ == o= oo o o e e e e e et e
CNPJ : 05.472.338/0001-60 | . - |
UA JURISDICAO: ARF IPIAU-BA CODIGO DA UA: 05.105.04
".ENDERECO  : R OTACILIO PINHEIRO o , NUMERO: 63
. COMPLEMENTO: ANDAR 1 , , \
BAIRRO . : CENTRO . CEP: 45355-000 UF: BA
MUNICIPIO : APUAREMA '
SITUACAO : ATIVA , R
ESPONSAVEL : 733.995.825-87 - JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA
DL;i DE ABERTURA : 20/12/2002
QUALIF. TRIB: PORTE DA EMPRESA : DEMAIS

PJ OBRIGADA A DCTF MENSAL (ATE 2009) : NAO

NATUREZA JURIDICA : 399-9 - ASSOCIACAO PRIVADA

CNAE FISCAL PRINC.: 9430-8/00 - Atividades de associacdes de defesa de dlrelto
s .spciais

REFIS : NAO E OPTANTE
PAES : NAO E OPTANTE

——————————————— SOCIOS E ADMINISTRADORES = = oo e

CPF: 733.995.825-87 JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE
 PARTICIPACAO CAPITAL SOCIAL : 0,00% PARTICIPACAO CAPITAL VOTANTE: 0,00%
el CERTIDAO EMITIDA ——e—mmmm—eem e S
AN
AO CONSTA
—;;&—~-———-—;-— LIBERACAO DA EMISSAO DA CERTIDAGC CONJUNTA = m e o oo oo
NAO CONSTA
'm"'"*j!r~ \* , (CONTINUA)
e L
'..:7* ﬁ hf"‘ ) .
he TR 8 oo
. - s O “)'aw v
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MINISTERIO DA FAZENDA ' EMISSAO 22/05/2013 08:18 &
SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL . §QWm00

INFORMACOES DE APOIO PARA EMISSAO DE CERTIDAO PAGINA : : 2

CNPJ : 05.472.338 - . :
ASSOCIACAC DA RADIO COMUNITARIA ‘DE 'APUAREMA .

—————————————— AUSENCIA DE DECLARACAO === == o o o o o
- -gg/PJ SIMPL. (EXERCICIO 2008 A 2012) £ NAO CONSTA AUSENCIA®

DI (ANO RETENCAC 2008 A 2011) - NAO CONSTA AUSENCIA
- DCTF (PA 2008 A 2011) - NAO CONSTA AUSENCIA

DITR (EXERCICIO 2008 A 2011) - NAO CONSTA AUSENCIA -

e “~—~ DEBITO EM COBRANCA (CONTACORPJ) == =mmmmmmmmmmm e oo

NAC CONSTA
——————————————— DEBITO EM COBRANCA DE IMOVEL RURAL (ITR) ~———=——m————m—mmmme
NAO CONSTA

~~~~~~~~~~~~~~~ PROCESSO FISCAL EM COBRANCA (PROFISC) =— e — oo oo
NAO CONSTA

——————————————— PROCESSO FISCAL COM EXIGIBILIDADE SUSPENSA (PROFISC) ———m——em=
L~3 CONSTA

B S ——— S PROCESSO DE PARCELAMENTO EM COBRANCA (SIPADE) —o—m——mmmmem—me e

\

| e e EXIGIBILIDADE SUSPENSA - PARCELAMENTO (SIPADE) —=-——mm=—- ——————

NAO CONSTA S o : W -t
: N
——— e DEBITO EM COBRANCA (SIEF)yﬁ?%%iGL——m:rr ——————————————————————— '
. 3 w. .

NAO CONSTA

(CONTINUA)



MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DD BRASIL
INFORMACOES DE APGOIO PARA EMISSAO DE CERTIDAO

CNPJ

05.472.338

EMISSAO 22/05/2013

ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA
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- . B v , QMC - 0
L 'MINISTERIO DA FAZENDA Q %% @
@ Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional . ' . / F.,;G@ Z
Secretaria da Receita Federal do Brasil : 8 mé{ aQ
‘ saerside . B Y
O/Unuloo

' CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA
CNPJ: 05.472.338/0001-60

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vieremn a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a tributos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Atlva da Unido.junto a Procuradona Geral da

Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo, emitida 'em nome da matriz e vélida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente & situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, néo abrangendo as
contribuigbes previdencidrias e as contribuighes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica. :

A aceitagfo desta certiddo estd condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderagos. <http://www.receita fazenda.gov.br> ou <http JAWew., pgfn fazenda. gov br>.

Certidao embida com base na Portaria Con]unta PGFN/RFB n® 3, de 02/05/2007
Emitida as 08:21:37 do'dia 22/05/2013 <hora e data de Brasma>
Vélida até 18/11/2013. '

- Cadigo de controle da certiddo: 3267.9A1C.49C9.E470

Certiddo emitida gratuitamente.

Ateng&o: qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.

hitp://www.receita.fazenda.gov.br/Aplicacoes/ATSPO/Certidao/CndConiuntalnter/Emi.. . 22/5/2013



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA : Emisséo: 20/05/2013 14:23
SECRETARIA DA FAZENDA

- Certiddo Negativa de Débitos Tributarios N

, : ‘ ?g,mm)( Qt;a
(Emmda para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo ‘760 ©

Tributério do Estado da Bahia) . 7Un

Certidio N°: 20130843568

T

RAZAD SOCIAL

XXX XXXXXXXXXXXXRXAXXXXXK XXX XXX XXNXXXXXXXXXD - : ‘

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

05.472.338/0001-60

Fica certificado que nac constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

e

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
" Aliva, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apuratos posteriormente.

Emitida em 20/05/2013, conforme Portaria n° 818/99, sendo valida por 60 dias, contados a parur da data de sua
- emisséo.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET NO ENDERECO http’IMww sdaz ba.gov.br,

» "uf '
AN 4 P
P
SO T
T' o ¢ ' I
I
Valida com a abresentat;éo conjunta do cartaa original de inscrgio n u R0 CNPJ da l

Secrefaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | ' o RelCestidaoNegativa.mpt
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CAIXA EGONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade‘do FGTS - CRF

“Inscrigio: - 05472338/0001-60

Razio Social: ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE
APUAREMA

Nome Fantasia:iARCA ’ -

Endereco: R RUA OTACILIO PINHEIRO 63 ANDAR 1/ CENTRO /

APUAREMA / BA / 45355-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe

| confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990,

certifica que, nesta data, a empresa acima identificada
encontra-se em situagdo regular perante o Fundoc de.
Garantia do Tempo de Servigo - FGTS. ,

Y

O presente Certificado ndo servira de prova contra
cobranca de quaisquer débito's' referentes a contribuigoes
e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigacdes com o
FGTS. '

Validade: 23/05/2013 a 21/06/2013

Certificagdo Nuimero: 2013052307523736356187.
Informacdo obtida em 23/05/2013, as 15:21:41,

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei ‘

estd condicionada a verificagéo de autenticidade no site da

Caixa: www.caixa.gov.br g -

N .

vlv»‘*‘" . - ri‘_j
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QMC.

PODER JUDICIARIO - ! m&ﬂ% Z

| JUSTICA DO TRABALHO = - a
- R : o &
CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS  “Oupyod

Nome: ASSOCIACAQO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA {MATRIZ E

FILIAIS) .
CNPJ: 05.472.338/0001-60 ’ '

Certiddo n°: 30150012/2013

Expedig¢do: 20/05/2013, 3s 14:11:40 i C

Validade: 15/11/2013 - ‘180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo. '

Certifica-se que ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 05.472. 338/0001 60, NAO CONSTA
do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas. ‘
Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolug¢do Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabllldade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) -dias
anteriores -4 data da sua expedigio. :

No casc de .pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condicionazgeed.guerificagéo de sua
autenticidade no portal do Tribunal 5. rio" dma_balho na
Internet (http://www.tst.jus.br). P on ﬂ‘f*?ar__

Certidio emitida gratuitamente. T Bleg

INFORMAGAO IMPORTANTE . ‘
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhiskds constam os dados
necessarios a identificac8c das pessoas Haturais E:juridicas
inadimplentes perante a Juéti¢a do Trabalho gquanto &s cbrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
. acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recblhimentos'previdenciérios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou.a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de~ execucao de acordos .firmados perante o Mlnlsterlo Piblico do
Trabalho ou Comissdo de Con0111agao Prévia. :

Tividas e sugestdes:-ondbt@tst. jue. by
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Associagdo da Radio Comunitérié de Apuarema - ARCA

Relagao dos Associados da Associagcdo da Radio Comunitéaria de Apuarema — ARCA

Nome completo: Jerbison Fabio Eca de Oliveira.

CPF: 733.995.825-87.

RG: 05486768-10, 6rgao expedidor SSP/BA.:

Enderego de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua Ulisses Gwmaraes N°. 45, Centro, CEP:
45.355- 000 Apuarema — BA. o

SN,
| 4 it
Nome completo: David Santos Junior Filho. o , %JW &
CPF: 053.493.987-25. @"’Unmo')

RG: 07846077-88, 6rgao expedidor; SSP/BA.
Enderego de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua Ulisses Guimarées, N°. 38 Centro CEP
45.355-000, Apuarema — BA.

Nome completo: Jileuza Sdo0 José Gomes.

CPF: 917.631.005-10.

RG: 4.709.737, 6rgéo expedidor: SSP/BA

Enderego de residéncia ou.domicilio, com CEP: Praga Joel Lima, N° 61, Centro, CEP:45.355-
000, Apuarema — BA.

Nome completo: Cassia Cristina Santos Braga.
CPF: 980.658.585-20. ‘

RG: 1490339, 6rgédo expedidor: SSP/ES.
Enderego de residéncia ou domicilio, com CEP:

Nome completd: Hilda Cerqueira de Oliveira Neta.

CPF: 008.045.455-02. '.7 o -
0o e

RG: 07645991-86, 6rgéo expedidor: SSP/BA. . N

Enderego de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua Ullsses Gumaraes N 45, Centro, CEP:

45.355-000, Apuarema -BA.

N R
Nome completo: Jairo Batista Carvalho ,
CPF: 422.650.025-34 L ‘
RG: 2.579.526-08, 6rgéo expedldor SSP/BA. ST
Endereco de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua 13 de Junho, N° 13, Centro, CEP: 45355-
000, Apuarema — BA. : N

Nome completo: Fernando Nery Santos de Oliveira.

-1

- Rua Otacilio Pinheiro, N°. 83, Ceritro, 1° Andar.
CEP- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA



Associagdo da Radio Comunitaria de Apuarema ARCA

CPF: 017.049.415-20. .

RG: 1390279049, 6rgéo expedidor: SSP/BA.

Enderego de residéncia ou. domicilio, com CEP: Rua Castro Alves, Ne 58, Centro, CEP
45.355-000, Apuarema — BA, WC -

w"‘z-

- ' _ ‘ cggmm( =

Nome completo: Dacione Santos Lima. 3

CPF: 007.581.725-08. i
RG: 08566400-69, érgao expedidor: SSP/BA.

Endereco de residéncia ou domicilio, com CEP: Ruas Oseias Santana, S/N°, Bairro Novo,
CEP 45.355-000, Apuarema -BA.

Nome completo: Ivonete Pereira Barbosa.

CPF: 291.402.578-51.

RG: 08344436-00, 6rgdo expedidor: SSP/BA.

Endereco de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua Marinho Nery, S/N° Bairro Vermelho
CEP 45.355-000, Apuarema — BA.

Nome completo: Ana Batista Figueredo. :

CPF. 548.149.285-72. - ©

RG: 0559201443, 6rgio expedidor: SSP/BA.

Endereco de residéncia ou domicilio, com CEP: Lagoa das Cobras, S/N°, Bairro Novo, CEP:
. 45.355-000, Apuarema — BA. '

Nome completo: Mauricio C. Santos

CPF: 944.556.435-91.

RG: 08.566.515-08, érgéo expedidor: SSP/BA.

Endereco de reS|denCIa ou domicilio, com CEP: Rua Ulisses Guimardes, N° 98, Chacara
Sorriso, CEP: 45.355-000, Apuarema BA. ’

Nome completo: Viviane G. Fernandes. " ——
CPF: 030.360.325-92. R L LR
RG: 11592664-09, 6rgao expedldor SSP/BA. e N .
Endereco de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua Manoei'd! Palxao, N° 07, Centro, CEP:
45.355-000, Apuarema —-BA. : .” j

{ e 7, t

Lo + . . ' . , ('
L
Nome completo: Edinalvo Francisco Santos. o ﬂ( — . }

CPF: 025.162.305-08.
RG: 1253147019, 6rgdo expedidor: SSP/BA.
Enderego de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua Emilio Nery, N° 43, Centro, CEP 45.355-
000, Apuarema — BA.
-2-
Rua QOtacilio Pinheiro, N° 83, Centro, 1¢ Andar.
CEP.- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA




_Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

Nome completo: Valdinei da Silva Santos.

CPF: 578.144.815-20. | | Q@\C ‘0,
RG 6039175 e 6rgéo expedidor: SSP/BA. ; D((O Z
Enderego de residéncia ou domicilio, com CEP: : o, -Q
' . | | %;Lhsz( 5
.GO/UnNOO

Nome completo: Diane Novaes Pires. : :

CPF: 056.736.735-58. ' -

RG: 12.530.329-71, 6rgéo expedidor: SSP/BA.

Endereco de reS|denC|a ou domicilio, com CEP: Rua Tlradentes N° 11, Chécara Sorriso,
Centro, CEP 45.355-000, Apuarema — BA.

Nome completo: Leticia de Oliveira Ega

CPF: 061.253.155-41.

RG: 14462989-57, 6rgdo expedidor: SSP/BA.

Enderego de resldénma ou domicilio, com CEP: Rua Ulisses Guimaraes, N° 45, Centro, CEP
45.355-000, Apuarema — BA.

Nome completo: Fernando Santos Braga.

CPF: 062.725.275-35.

RG: 20114198-16 e 6rgéo expedidor: SSP/BA.

Endereco de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua Ullsses Guimaraes, N° 29, Centro, CEP: 45.355-
000, Apuarema — BA.

Nome completo: Edilson Ferreira Santos.

CPF: 043.565.745-32

RG: 15171004-02, e 6rgéo expedidor: SSP/BA. -
Enderego de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua D&’Péﬁro N"' 48 4an’tro CEP 45.355-
000, Apuarema — BA. , . PR

-3-
Rua Otacilio Pinheiro, N°. 63, Centro, 1° Andar
. CEP. 45.355-800 / APUAREMA BAHIA




Associagao da Radio Comunitaria de Apuarema - ARCA

Nome completo: ‘Silvaneis BISpO dos Santos
CPF: 042.663.895-66.
RG: 1.50.489.32-39, e 6rgdo expedidor: SSP/BA.
- Enderego de residéncia ou domicilio, com CEP: Rua 2 de Julho, N°. 96, Centro, CEP 45, 385-,
000, Apuarema — BA. : C .-
N -0,

Nome completo: Antonio Paulo Mota Xavier.
CPF: 257.669.628-78. .

RG: 05799297-52, e 6rgéo expedidor: SSP/BA.
Enderego de reS|denc1a ou domicilio, com CEP: Rua do Cacau, N° 25, Centro, CEP 45. 355-
000, Apuarema — BA. ,

Apuarema — BA, em.15 de maio de 201 3.

Difetor Presidente da ARCA.
Apuarema — BA.

|

-4-

Rua Ctacitio Pinheiro, N°. 63, Centro, 1° Andar.
CEP- 45.355-000 / APUAREMA - BAHIA






09/05/13 . : Certidao de crimes eleitorais — Tribunal Regional Eleitoral da Bahia -

QMC
Q .
mm&ﬁ 2
mmg(égl

O/Unmoo

JUSTIGA ELEITORAL

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL ~~

Certidao

Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagdo criminal eleitoral, transitada em julgado, para a eleitora

abaixo qualificada.

Eleitora:

Inscrigdo:

" Municipio:

) Data de Nascimento:
Filiagao:

CASSIA CRISTINA SANTOS BRAGA /
087049590574 Zona: 23 Secao: 314
33405 - APUAREMA ) . UF: BA
09/02/1978 Domiciliada desde: 28/04/1996

MARIA DE LOURDES SANTOS
JOSE FRANCA BRAGA

Esta certiddo de crimes eleitorais é expedida gratuitamente. Sua autenticidade

podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no

endereco: http://www.tse.jus.br, por ‘meio do ~ codigo

ZT5L.OVOT.TVWO.LESI

T * 0O literal @ no cédigo de validacio representa o nimero 0 (zero).

www.tre-ba.jus. br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais - ' 12
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SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JU STICA

DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL -~

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 15270932013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apls pesquisano

Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em nome de CASSIA*CRISTINA*‘SANTOS*BRAGA
nacionalidade brasileira, filho(a) de J OSE FRANCA BRAGA e MARJA DE LOURDES SANTOS
BRAGA, nascido(a) aos 09/02/1978, natural de JAGUAQUARA/BA, Documento de 1dent1ﬁcag:ao
1490339 SSP/ES, CPF 980.658.585-20.

Observacdes:

1) Certid#o expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n® 005/2008-
DG/DPF;

2) Esta certiddo foi expedlda com base nos dados informados e somente serd valida com a apresentagfo de documento
de identifica¢8o para confirmaggo dos dados;

3) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego

(http://www.dpf.gov.br)

4) Para evitar 1ncorrec;6es no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se h apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular; '
6) Esta certiddo é vdlida por 90 dias.

o
st ::.'r ! E’""’j
L0 PO ’l::

Brasilia-DF, 13:58 de‘09/05/2013 .HAR f
. A &









060513 ‘ .: Sisterna de Emissao de Certiddes Negativas da 12 Regido
W Subsecdo Judicidria de Teixeira de Freitas (BA) = Teixeira de Freitas/BA;
Subsecdo Judicidria de Vitdria da Conquista (BA) = Vitora da Conquista/BA;

Salvador/BA, 15h17, 06/05/2013, | S

Enderego: Av. Ulysses Guimardes, 2631 - Sussuarana
Centro Administrativo da Bahia, Forum Teixeira de Freitas, ' O/L/ )
CEP: 41213-000, Salvador-BA. ' o unudt
Fone: (71) 3372-2187. e-Mail: nucju@ba.trfl.gov.br '

www.trf1.jus.br/servicos/certidao/trf1_emitecertidao.php?orgao=BA&nome=CASSIA CRISTINA SANTOS BRAGA&Ccpf=98065858520&tipocertidao=3

202









ARCA — ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA.

, o P 2\ Z
. ; ) @ R K a
Certiddes do Diretor de Comunicagdo da ARCA — David Santos Junior Filho. - Punwo?

-

v Certificado de Antecedentes Criminais — PoIicfa Civil da Bahia.

v' Certificado de Antecedentes Criminais — Departamento da policia Federal. =
v’ Certid3o Eleitoral — Tribunal Superior Eleitoral. .

v Certiddo de Distribuigdo Agﬁeé e execucBes Civeis e Criminais — Foro Federal.

v Certiddo de Distribuicdo AgGes e execugles Civeis e Criminais — Foro Estado da Bahia.

v' Certiddo de Distribuigé‘o Agdes e execugdes Civeis e Criminais — Foro Subsecdo

s

Judiciaria de Jequié — BA.

Copias Autenticadas de RG e CPF para validacdo de dados das certiddes.




06/05/13 ’ ) - Antecedentes Criminais

GOVERNOBO ESTADO DA BAHIA ~
Secretaria da Seguranga Publica
Policla Civil da Bahla -
" Centro de Documentagio e Estatistica Policial

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS c
. QQ;\\\ ?/' 95
uﬁﬂs.:D{L %
Nome : DAVID SANTOS JUNIOR FILHO pua )X B
: v A
. S
NGmero do Rg: 07846077 Yo

Nome do Pai: DAVID SANTOS JUNIOR
Nome da Mie: MARIA DE LOURDES MACEDO SANTOS
Data de Nascimento: 24/12/1976 '

Elatu ralidade: ITABUNA BA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a
presente data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

. IMPORTANTE: . -
Este certificado é valido somente com a apresentagao da cédula de Identldade expedida pelo
Instituto de Identificagdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este cértif‘cado foi emitido Segunda-feira, 6 de maio de 113 as 4:32 PM e estd disponivel
para consulta no enderego http://www.ba.gov. br/antecedentes/valldar atestado asp,
‘informando 0 cédigo :

D249A529-9B39-4CC3~-8EEA-81986B7821D2

Obs: Este certificado tem validade a_té é data 04/08/2013 . vy wm

www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp
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e 8 & O/Un"‘uoo
SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA -
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL __-

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 14803672013,

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no
Sistema Nacional de Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
registro de antecedentes criminais em neme de DAVID*SANTOS*JUNIOR*FILHO,
nacionalidade brasileira, filho(a) de DAVID SANTOS JUNIOR ¢ MARIA DE LOURDES.
MACEDO SANTOS, nascido(a) aos 24/12/1976, natural de ITABUNA/BA, Documento de
identificagdo 0784607788 SSP/BA CPF 053.493.987-25.

Observagdes:

i 1) Certiddo expedida gratuitamehte por meio da Internet em conformidade com a Instrugio Normativa n° 005/2008-

DG/DPF;

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente ser4 valida com a apresenta¢do de documento
de identificag8o para confirmagdo dos dados; :

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pégma do Departamento de Policia Federal no enderego
(http://www. dpf gov.br)

4) Para evitar mcorreg:ées no nome do tltular os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Venﬁque antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente ¢ se hd apenas um

asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddo € valida por 90 dias. : A -

Brasilia-DF, 15:46 de 06/05/2013

o p









. Sistema de Emiss&o de Certiddes Negativas da 12 Regigo

Obwon 1o .
- Subsecdo Judicidria de Teixeira de Freitas (BA) = Teixeira de Freitas/BA; .
Subsecdo Judicidria de Vitoria da Conquista (BA) = Vitoria da Conquista/BA; QQ}I\ 4
e | ! rslX z
. St &
Salvador/BA, 15h14, 06/05/2013. : , e o
: Funu®
Enderego: Av. Ulysses Guimardes, 2631 - Sussuarana
Centro Administrativo da Bahia, Forum Teixeira de Freitas, - .
CEP: 41213-000, Salvador-BA. T : N
* Fone: (71) 3372-2187.. e-Mail: nugju@ba.trfl.gov.br )
4
r—’ "» . _
~ vy o . .
S B )
e
s :
L R

www.trf1.jus.br/servicos/certidao/irft_emitecertidao.php?orgao=BA&nome=DAVID SANTOS JUNIOR FILHO&cpf=05349398725&tipocertidao=3 22






(e

JUSTICA ELEITORAL

232 ZONA ELEITORAL DE JEQUIE - BA : & Rubria:
FORUM ELEITORAL DE JEQUIE, AV PERIMETRAL Ili, N 3-B Telefone 73 35255374 v Oé’

Certidao

Certifico Eque consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagéo crlmlnal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor
abaixo qualificado.

Eleitor: DAVID SANTOS JUNIOR FILHO /
Inscricdo: 085038190590 Zona: 23 Segéo: 329
Municipio: 33405 - APUAREMA  UF:BA .
Data de nascimento: 24/12/1976 Domiciliado desde: 19/04/1998
Filiagao: MARIA DE LOURDES -MACEDO SANTOS

' DAVIS SANTOS SANTOS JUNIOR

Em 20 de maio de 2013.

NADJA PQLIANA COELHO DE ALMEIDA

SERVIDORA DA 232 ZONA ELEITORAL

A

[N 33T






ARCA — ASSOCIACAD DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA. QQ.N\C -
Certiddes do Diretor Presidente da ARCA — Jerbison Fabio Eca de Oliveira.

v Certificado de Antecedentes Criminais — Policia Civil da Bahia.
v' Certificado de Antecedentes Criminais — Departamento da policia Federal.
v Certidéq Eleitorél — Tribunal Superior Eleiforal.
v Certiddo de Distribuicdo AgGes e execugGes Civeis e Criminais — Foro Fede‘ral.
~ v Certiddo de Distribuigdo AgOes e execugdes Cf;/eis e Criminais -~ Foro Estado da Bahia.
v Certiddo de Distribuicio A¢Ses e execugdes Civeis e Criminais — Foro Subsegﬁo
Judiciaria de Jequié — B/-{.

Copias Autenticadas de RG e CPF para validagdo de dados das certiddes.






sk e . PRGNS Antecedentes Criminais

AN

GOVERNG DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Seguranga Piablica
* Policla Civil da Bahla - |
JPacumentago e Estatistica Policlal

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS. -

C.
SN
' - 7 : . _ /F!_.O& %
wskNome : JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA «~ S B eobric: X a
3 ke e, LT R O &
p T,
NUmero do Rg: 05486768 @"fUan-’

'Nome do Pai: ANTONIO CERQUEIRA DE OLIVEIRA
Nome da Mae: LUCIA SANTOS ECA
Data de Nascimento: 06/05/1977

it gaturalid_ade: JEQUIE BA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a
presente data no Centro c_:ie Documentacdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil ".

IMPORTANTE:
Este certificado € valido somente com a apresentagdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Quinta-feira, 2 de maio de 113 as 5:04 PM e estd disponivel para
consulta no endereco http://www .ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp, informando o
codigo '
FO9CE8898-DA6A-4827-A979-B8559EDA11C4

) Obs: Este certificado tem validade até a data 31/07/2013

www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp

n



: ' Q %
7
SERVICO PUBLICO FEDERAL o Uf Ps..b(% Z
MINISTERIO DA JUSTICA Srwva X &
DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL / %, -
: Junmuc>
CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 14480052013
LangiiwESe. O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apos pesqulsa no

Sistema Nacional de Informag&es Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA

} registro de antecedentes criminais em nome de JERBISON*FABIO*ECA*DE*OLIVEIRA -
nacionalidade brasileiro, filho(a) de ANTONIO CERQUEIRA DE OLIVEIRA e LUCIA SANTOS
ECA, nascido(a) aos 06/05/1977, natural de JEQUIE/BA, Documento de 1dent1ﬁca<;ao 0548676810
SSP/BA, CPF 733.995.825-87.

[

. Observacdes:

1) Certldﬁo expedida gratultamente por meio da Internet em conformidade com a Instruc;ﬁo Normatlva n° 005/2008-
- ' +“DG/DPF;
2) Esta certid@o foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresenta¢do de documento
de identificagfo para conﬁrmaqﬁo dos dados; :
3) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http://www.dpf.gov.br)
} 4) Para ev1tar mcorreqées no nome do titular, os espagos foram subst1tu1dos por asterlscos ™*);

T 5) Verlﬁque, antes de apresentar ou aceitar gsta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se hd apenas um
' asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular; ’

6) Esta certiddo é valida por 90 dias.

Brasilia-DF, 17:09 de 02/05/2013



Certiddo de crimes eleitorais — Tribunal Superior Eleitoral

R A P

: [ A
JUSTIGA ELEITORAL | @%,;moo

. TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL .
Certidao -

" Certifico que, consultando o cadastro eleitoral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagdo criminal eleitoral, transitada em julgado, para o eleitor abaixo
qualificado. - - .

Eleitor: JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA -7
Inscrigdo: 076223990507  Zona: 23 Segdd: 319
_ Municipio: 33405 - APUAREMA UF: BA
} Data de Nascimento: 06/05/1977 Domiciliado desde: 27/10/1993

Filiagdo: LUCIA SANTOS ECA
- ANTONIO CERQUEIRA DE OLIVEIRA

-
FAd o -

o

Certidao emitidavés 16:58 de 02/05/2013

Esta certiddo de crimes eleitorais é expedida gratuitamentée. Sua auténticidade
poderd ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Internet, no
enderego: http://www.tse.jus.br, por meio do _ codigo

CTEK.YQOL.YQFD.IZIF -

_* O literal @ no cédigo de validagio representa o nimero 0 (zero).

www.tse.jus.br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-eleitorais









!
7 . Sistema de Emiss3o de Certiddes Negativas da 1® Regi&o

Judiciaria de Teixeira de Freitas (BA) = Teixeira de Freitas/BA;
Judiciaria de Vitéria da Conquista (BA) = Vitoria da Conquista/BA;

4 |
/ 16h51, 02/05/2013.
.eniderego: Av. Ulysses Guimaraes, 2631 - Sussuarana : . o /.Fls.:l}( % .
Centro Administrativo da Bahia, Férum Teixeira de Freitas, : g’, » X .
CEP: 41213-000, Salvador-BA. . _ \%“*‘“ &
Fone: (71) 3372-2187. e-Mail: nucu@ba.trfl.gov.br  ~ ' &y @
: « : Yenwo?
t
- .
1, -

Y

www.trf1.jus.br/Servicos/Certidao/trf1_emitecertidao.php?orgac=BA&nome=JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA&cpf=73399582587&ipocerti dao=3 2/2






ARCA - ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA.

- B S QR ¥ R
Certiddes da Diretora Secretaria da ARCA — Hilda Cerqueira de Oliveira Neta. %

v' Certificado de Antecedentes Criminais - Policia Civil da'Bahig. -
v" Certificado de Antecedentes C_riminais —Departamento da policia Féderal.
v Certiddo Eleitoral - Tribunal Superior Eleitoral.
} v' Certiddo de Distribuicdo AcBes e execugdes Civeis e Criminais — Foro Federal.
v' Certiddo de Distribuicdo AcBes e execugdes Civeis e Criminais — Foro E'stado da Babhia.
v Certiciéo de Distribuicao Ag(’jés e execugoes Civeis e Criminais — Foro Subsegdo

Judiciaria de Jequié — BA.

Copias Autenticadas de RG e CPF para validagdo de dados das certides.







‘ e B . ..., Antecedentes Criminais
GOVERNOQO DO ESTADO DA BAHIA

Secretaria da Seguranga Pubiica

Policla Civil da Bahla e _

_centro de Dagumentagio e Estatistica Policlal

Nome do Pai: EDSON JORGE SAMPAIO OLIVEIRA
Nome da Mée:‘JOSILDA CERQUEIRA DE é)LIVEIRA

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

| | OQ'“C “Q

Nome: HILDA CERQUEIRA DE OLIVEIRA NETA ' N -;

. , & Rubricx Q
Numero do Rg: 07645991 . \o% 1)

Data de Nascimento: 16/01/1982

‘?aturalidade: JEQUIE BA

"Certifico que o requerente acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a
presente data no Centro de Documentagdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil . .

IMPORTANTE:
Este certlﬁcado ¢ valido somente com a apresentagao da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacio Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Segunda-feira, 6 de maio de 113 as 4:39 PM e estd disponivel
para consulta no enderego http: //www ba.gov. br/antecedentes/vahdar afestado asp,
informando o cédigo -

7456CDFD-2669- 41C1-AF89-9DBSF69DDFC5 W
' Vinisire

o Crmrbagey |

t

Obs: Este certlfcado tem validade até a data 04/08/20W£ KAl '\on“L :

10 AR g1

" www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp

n
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e : | - Fs‘DP(V %z
FEDERAL | g X
MINISTERIO DA JUSTICA e o E:
 DEPARTAMENTO DE POLICIAFEDERAL © 00

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS

e

T R 14805502013

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apos pesquisa no
‘ Sistema Nacional de Informag:oes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA
} - registro de antecedentes criminais em ndlife de HIBDA*CERQUEIRA*DE*OLIVEIRA*NETA; ‘/
nacionalidade brasileira, filho(a) d¢ EDSON JORGE SAMPAIO OLIVEIRA e JOSILDA
CERQUEIRA DE OLIVEIRA, nascido(a) aos 16/01/1982, natural de JEQUIE/BA, Documento de
identificag@o 0764599186 SSP/BA, CPF 008.045.455-02.

Observagdoes:

1) Certidio expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugfio Normativa n® 005/2008-
DG/DPF; ' '

2) Esta cemdﬁg foi expedida com base nos Qados informados_e somente serd véalida com a.apresentacio.de documento
T nfirmac#o dos dados: ="

3) A autenticidade desta certidio DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
} (http://www.dpf.gov.br)

~4) Para evitar incorre¢8es no nome do titular, os espagos,foram substituidos por asteriscos (*)'>

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se hd apenas um
* .
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddo ¢ vélida por 90 dias.

Brasilia-DF, 15:53 de 06/05/2013 N

Cin SR RSN O S T2 PR

Py . ' I :
- L34 2












06/082}3 } _ ' . Sistema de Emissao de Certiddes Negativas da 1* Regiso

o Subsegdo Judicidria de Paulo Afonso (BA) = Paulo Afonso/BA;
Subsegdo Judicidria de Teixeira de Freitas (BA) = Teixeira de Freitas/BA;
Subsegdo Judiciaria de Vitéria da Conquista (BA) = Vitoria da Conquista/BA;

EIRRE e

— ) : S ‘ C Q.N\C " 83
_ Salvador/BA, 15h19, 06/05/2013. Q d
ST : o : I DR %
LY
O Rubrica: &
Enderego: Av. Ulysses Guimardes, 2631 - Sussuarana ‘{:O OQ
Centro Administrativo da Bahia, Forum Teixeira de Freitas, . ‘Unwi0

CEP: 41213-000, Salvador-BA.
Fone: (71) 3372-2187. e-Mail: nucgju@ba.trfl.gov.br

www.trf1.jus.br/servicos/certidao/trf1_emitecertidao.php?orgac=BA&nome=H ILDA CERQUEIRA DE OLIVEIRA N ETA&cpf= 00804545502&ti pocertidao=3 2/2






ARCA — ASSOCIACAO DA RADIO.COMUNITARIA DE APUAREMA.

RUSE
/ P.s.:DPPb o
' g g
CertidSes da Diretora Vice - Presidente da ARCA ~ Jileusa Sdo José Gomes. Q. &

%-’Unuséo

v Certificado de An\tecedentes Criminais — Policia Civil da Bahia.
v Certificado de Antecedentes Criminais — Departamenfo da policia Federal.
v’ Certiddo Eleitoral — Tribunal Subefidr Eleitoral.
»\) v' Certiddo de Distribuigéq Acles e execugdes Cfvéis e Criminais — Foro Federal.
| v' Certiddo de Distribuigdo A¢Bes e execugdes Civeis e Criminais — Foro Estado da Bahia.
v' Certiddo de-Distribuigéo Agdes e execugdes Civeis é Criminais — Foro Subsecdo

Judiciaria de Jequié — BA.

_ Copias Autenticadas de RG e CPF para validacdo de dados das certidc")esv.

-




06/05/13 Certiddo de crimes eleitorais — Tribunal Regional Eleitogal da Bahia

;'* - ,\','"'*}.'\ C e ey _ -
' MC .
0?* 95
G %
D pubica: Q
% &
C Yunwo?

.+ JUSTICA ELEITORAL

TR|’BUNAL SUPERIOR ELElTQRAL /
Certiddo

. Certifico que, consultando o cadastro eleit'oral, verificou-se NAO CONSTAR
registro de condenagdo criminal eleitoral, transitada em julgado, para a eleitora
abaixo qualificada. - .

Eleitora: JILEUZA SAO JOSE GOMES

’ Inscrigdo: 083419400531 Zona: 23 Segdo: 331
_ Municipio: 33405 - APUAREMA . UF: BA '
N ) Data de Nascimento: 22/02/1974 Domiciliada desde: 29/04/2000
Filiagdo: JACY SAO JOSE GOMES '
N AURELINO JOSE GOMES -

wy ? .
S SN "','at."

% - {" h

A Ty ¢

Certiddo emitida as 16:51 de 06/05/2013 1d-niR.opy
. © W

Esta certiddo de crimes eleitorais é expedida gratuitamente. Sua autenticidade
podera ser confirmada na pagina do Tribunal Superior Eleitoral na Intemet, no
enderego: http://www.tse.jus.br, por meio do " cédigo

CINL.SOLU.RYTG.INZG

www.tre-ba jus br/eleitor/certidoes/certidao-de-crimes-elei tdrais 112



06/05/13 ) : Antecedentes Criminais

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
Secretaria da Seguranga Publica -

P

s

e e R Eiyemy e, & qb 7a$
' /
Nome: JILEUZA SAQ JOSE GOMES : ' » relk .
‘ - O Rubca &
Ndmero do Rgi 04709737 % @

Nome do Pai: AURELINO JOSE GOMES _
Nome da Mae: JACLS{QVO! JOSESGRMES — Foarope
Data de Nascimento: 22/02/1974

Naturalidade: JITAUNA BA

)

s

- "Certifico que o 'ré-querent.e acima qualificado NAO registra antecedentes criminais até a
presente data no Centro de Documentacdo e Estatistica Policial (CEDEP), da Policia Civil .

IMPORTANTE: .

Este certificado é vélido somente com a apresentacdo da cédula de Identidade expedida pelo
Instituto de Identificacdo Pedro Melo/DPT/SSP.

Este certificado foi emitido Segunda-feira, 6 de maio de 113 as 4:18 PM e estd disponivel .
para consulta no endereco http://www.ba.gov.br/antecedentes/validar_atestado.asp,
informando o cddigo ]
3FA425D9-6319-4140-B04E-5B34251CB6C1

N ) Obs: Este certificado tem validade até a data 04/08/2013

www.ba.gov.br/antecedentes/imprimir_antecedentes_hoje.asp
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_ SERVICO PUBLICO FEDERAL , -05\
S L . MINISTERIO DA JUSTICA "~ . (g“;m; o
R DEPARTAMENTO DE POLICIA FEDERAL o &
‘ “unwe?

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 14802552013 "

O Departamento de Policia Federal CERTIFICA, apds pesquisa no

Sistema Nacional de Informag&es Criminais - SINIC, que até a presente data, NAO CONSTA

v registro de antecedentes criminais em nome de JILEUSA*SAO*JOSE*GOMES, nacionalidade

| brasileira, filho(a) d¢ AURELINO JOSE GOMES e JACY JOSE GOMES, nascido(a) aos

-+ 7™22/02/1974, natural. de ITAUNA/BA, Documento de identificagio 4709737 SSP/BA, CPF
917.631.005-10. |

A4, Observagdes:

1) Certiddo expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdo Normativa n° 005/2008-
DG/DPF; '

2) Esta certiddo foi expedida com base nos dados informados e somente sera valida com a apresentagio de documento
de identificag@o para confirmag@o dos dados; . o .

3) A autenticidade desta certiddo DEVERA ser confirmada na pagina do Departamento de Policia Federal, no enderego
(http://www.dpf.gov.br) '

- 4) Para evitar incorre¢des no nome do titular, os espagos foram substituidos por asteriscos (*);

5) Verifique, antes de apresentar ou aceitar esta certiddo, se os nomes foram informados corretamente e se ha apenas um
asterisco entre cada nome ou sobrenome do titular;

6) Esta certiddo & valida por 90 dias. T, - ~——— A
. ' Wy -
: La IR
$oa e e '
3 w o - " ? .

A

Brasilia-DF, 15:40 de 06/05/2013 . ,_1;'.;., (BTN










.: Sistema de Emiss&o de Cerliddes Negativas da 1° Regido

' Subsecgdo Judiciaria de Teixeira de Freitas (BA) = Teixeira de Freitas/BA;
Subsecdo Judiciaria de Vitéria da Conquista (BA) = Vitoria da Conquista/BA;

06/05/13

Salvador/BA, 15h11, 06/05/2013. ' ’ WC .
- e
Enderego: Av. Ulysses Guimardes, 2631 - Sussuarana ® Rubrca: X Q
\% 6‘)’)

Centro Administrativo da Bahia, Forum Teixeira de Fréitas, % )
CEP: 41213-000, Salvador-BA. ) ) O;Unmof_)
Fone: (71) 3372-2187. e-Mail: nugu@ba.trfl.gov.br . ¥

L '?”vu.‘n"
¥ e
£ ' -~
£

.«

www.trf1.jus.br/servicos/certidaoitrf1_emitecertidao.ptip?orgao=BA&nome=JILEUZA SAQ JOSE GOMES&cpf=91763100510&tipocertidao=3
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MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
Delegacia Regional em Minas Gerais
Avenida Afonso Pena, 1270, Térreo — Centro - Belo Horizonte/MG - Cep: 30.130-900
- (31)3222-9051

Nota Técnica n® 228/2013/DRMC/MG-MC

Assunto: Constatacao de pendéncias.

Referéncia: Processo n° 53000.053975/2012-49

SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de requerimento de autorizado da Associagio de Rédio Comunitdria

de Apuarema - ARCA para a execug@o do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria, na localidade
de Apuarema / BA, protocolizado em 12/11/2012.

ANALISE

2, Tendo em vista a andlise realizada no processo, observou-se a existéncia de
pendéncias, conforme descrigéo a seguir: -

N

[. certiddo dos setores de distribuig:éo dos foros criminais dos lugares em que cada dirigente’
tenha residido nos Gltimos cinco anos, da Justi¢a Estadual de acordo com o disposto no 10.8,
alinea “a” da Norma n® 1/2011;

CONCLUSAO
2. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referidas
pendéncias.. -
3. Desta forma, a entidade deverd ser comunicada para apresentar toda a

documentac?o solicitada, no prazo de 30 (trinta) dias, contadvs a pa-nﬁr da data de recebimento’
- desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal (Av1so de’ Recebimen“fb)#que acompanha o
oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo sem que aJa TESpOStAS OU €aso as respostas
'ndo atendam a todos os itens levantados, o pleito de outorga serd indeferido. *

1Y) R
4. 'O referido prazo poderd ser prorrooado por uma gpica Vez por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem ¢ nos casos jde emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde que™a\requere

esse prazo, a documentagfio encaminhada sera considerada intempestiva. Ressgamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

resente uma
solicitacdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigépliks. Decorrido



A consideragéo superior. -

Belo Horfzonte, 14 de junho de 2013.

FERNANDA LELLIS FERNANDES
Analista Técnico Administrativo

- De acordo. Aprovo a Nota Técnica n° 228/2013/DRMC/MG-MC.

»

Belo Horizonte, 14 de junho de 2013.

: | (’)YM’MV\
- LUCIANO[ALVES C RGOSINHO |,
'Delegado Regional do Ministério das Comunicag¢des em Minas Gerals

Substituto
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- . ) 07/07/2013. 000808419
PODER JUDICIARIO :

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA 4 W - 03
. a
_ ' Gt X &
CERTIDAO ESTADUAL IR
_ AGOES CRIMINAIS L
CERTIDAO N°: 0600808419 : | . FOLHA: 1/1

A autenticidade désta certiddo poder4 ser confirmada pela intemet no site do Tribunal de Justica (www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigées de feitos criminais do Estado da Babhia,
anteriores a data de 03/07/2013, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

JILEUSA SAO JOSE GOMES, brasileira, casada, comerciante, portador do RG: 4709737, CPF:
917.631.005-10, filha de Aurelino José Gomes e Jacy Sdc José Gomes, natural de Jitauna - BA, nascida
aos 22/02/1974, residente na Praga Joel Lima, N° 61, 1° Andar, Centro, CEP: 45355-000, Apuarema - BA. **

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo ‘a titularidade ser conferida pelo
interessado ef/ou destinatario. Certiddo emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resolugéo 121/2010 do CN.J,
que impede emissdo de certiddo positiva quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitagdo sem sentenga condenatéria transitada em julgado. Nesta certidéio constam, inclusive,
as agdes de competéncia da auditoria militar.

Certifico finalmente que esta certiddo &€ sem custas.

Esta certidaq foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emisséo. Apés
esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certid&o. '

Salvador, domingo, 7 de julho de 2013.

000808419

oo IENNNNINE e
. l ' Setor de Certidao -






. o - omernots 000808419
. PODER JUDICIARIO

TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DA BAHIA _ Q_\&G - 0;9
- K
’vs
CERTIDAO ESTADUAL
ACOES CRIMINAIS
CERTIDAO N°: 000803419 B . ' FOLHA: 111 -

A autenticidade desta certidao podera ser confirmada pela intemet no site da Tribunal de Justica (www.tjba.jus.br).-

*

CERTIFICO que pesquisando os registros de distribuigées de feitos crtmmals do Estado da Bahia,
anteriores a data de 03/07/2013, verifiquei NADA CONSTAR em nome de:

JILEUSA SAO JOSE GOMES, brasileira, casada, comerciante, portador do RG: 4709737, CPF:
917.631.005-10, fitha de Aurelino José Gomes e Jacy Sdo José Gomes, natural de Jitauna - BA, nascida
aos 22/02/1974, residente na Praga Joel Lima, N° 61, 1° Andar, Centro, CEP: 45355-000, Apuarema - BA. **

Os dados informados sio de responsabili\d'ade do solicitante, devendo a fitularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario. Certidio emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ,
que impede emisséo de certiddo positiva quando constar a distribuicdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitag&o sem sentenga condenatéria transitada em julgado. Nesta certiddo constam, inclusive,
as agbes de competéncia da auditoria militar. .

Certifico finalmente que esta certiddo é sem custas.
Esta certiddo foi emitida peIa internet e sua validade & de 30 dias a partir da data de sua emissio. Ap6s

esta data sera necesséria a emisséo de uma nova certidéo.

Sal\}ador, domingo, 7 de jultho d¢ 2013.

000808419

PEDlDO N°: mmm“mmnmmmlmnlmﬂ o Normeide de Araujo Silva
i ‘ Setor de Certiddo



o

| oorors 000808417
PODER JUDICIARIO

-
-

¢ c - o
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA “\ &)
v _ . QQ' W 2%
I (=9 a
CERTIDAO ESTADUAL oy
ACOES CRIMINAIS
CERTIDAO N°: 000808417 FOLHA: 1M1

A autenticidade desta certid@o podera ser confirmada pela intemet no site do Tribuna! de Justiga (www.tjba.jus.br).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuigbes de feitos criminais do Estado da Bahia,
anteriores a data de 03/07/2013,. verifiquei NADA CONSTAR em nome de:*

DAVID SANTOS JUNIOR FILHO, brasileiro, casado, auténomo, portador do RG: 0784607788, CPF:
053.493.987-25, filho de David Santos Junior e Maria de Lourdes Macedo Santos, natural de itabuna - BA,
nascido aos 24/12/1976, residente na Rua Ulisses Guimardes, N° 38, Casa, Centro, CEP: 45355-000,
Apuarema - BA. *

’

Os dados informados s&o de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado e/ou destinatario. Certiddo emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resolugéo 121/2010 do CNJ,
que impede emissdo de certiddo positiva quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. Nesta certiddo constam, inclusive,
as agdes de competéncia da auditoria-militar.

Certifico finalmente que esta certidao é sem custas
Esta certiddo foi emitida pela |nternet e sua validade é de 30 dlas a partir da data de sua emissdo. Apos

esta data sera necessaria a emissdo de uma nova certiddo.
\

 Salvador, domingo, 7 de jutho de 2013.

“

PEDIDO N°: | 000808417
IR RV OREn

Normeide de Araujo Silva
Setor de Certidao



o ' ororreo1s 000808416
~ PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO DA BAHIA

-

-
—

LS

MO - 03
St
A ST a
CERTIDAO ESTADUAL .. %Jw K
ACOES CRIMINAIS ’ . Corynw®

CERTIDAO N°: 000808416 FOLHA: 1/1

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela intemet no site do Tribunal de Justiga (www.tjba.jus.br).

.
\

CERTIFICO que, pesquisando os registros de d:stnbungoes de feitos criminais do Estado da Bahia,
anteriores a data de 03/07/2013, verifiquei NADA CONSTAR em nome de: _
. CASSIA CRISTINA SANTOS BRAGA, brasileira, casada, agente comuniﬁrio de satude, portador do RG:
1490339, CPF: 980.658.585-20, filha de José Fran¢a Braga e Maria de Lourdes Santos Braga, natural de
Jaguaquara - BA, nascida aos 09/02/1978, residente na Rua Ulisses Guimaraes, N°. 58, Casa, Centro,
CEP: 45355-000, Apuarema - BA.

Os dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser conferida pelo
interessado efou destinatario. Certiddo emitida de acordo com o §1° do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ,
que impede emissédo de certiddo positiva quando constar a distribuic&io de termo circunstanciado, inquérito ou
processo em tramitag@o sem sentenga condenatéria transntada em julgado. Nesta certiddo constam inclusive,
as agbes de competéncia da auditoria militar. - /

Certifico finaimente que esta certiddo & sem custas.

Esta certiddo foi emitida pela internet e sua validade é de 30 dias a partir da data de sua emissdo. Apés
esta data sera necessaria a emissio de uma nova certidéo.

Salvador, domingo, 7 de julho de 2013.

000808416

PEDIDO N°: l[mmamﬂ“]mmmuﬂmﬁmmﬂn E Normeide de Araujo Silva
! . Setor de Certidao
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Ministério das Comunicagdes / %
Secretaria de Servigo de Radiodifusao “’Mm F .
Departamento de Outorga de Setvigo de Radiodifus&o %“b 45
ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM . /Unu.uO’J d
' Identlﬂcat;éo do Processo -
Numero:  53000.053975/2012 . Localidade / UF:  APUAREMA/BA
Entidade: ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA -
Aviso: 52 Publicagdo:” 13/09/2012 Prazo: 60 Canal; 285
Processo
1. A Entidade € uma: Associacda
7 Reguerimento de Solicitagdo? Sim
3. A Entidade tem por objetivo a execugdo de Servigo de Radiodifusao? Sim
4. O Estatuto e Atas estao registrados no érgao competente? 9 C oy Sim
5. Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n° 9.6127 Sim
6. Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranca Institucional da Néo
Presidéncia da Republica?
7. Manifestagdes de apoio 3 iniciativa, formulada por entidades associativas e comunitarias, Sim
tegalmente constituidas e seédiadas na area pretendida para a prestagédo do Servigo ou, no caso de
localidades cuja area urbana estiver circunserita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km,
sediadas na area urbana da localidade, firmada por pessoas naturais ou juridicas que tenham
residéncia, domicliio ou sede nessas areas, dewdamente comprovada?
8. Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagéo de Sim

fantasia da entidade?

9. Declaragéo, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na Sim

area da comunidade a ser atendida pela estagdo ou na area urbana da localidade, conforme o caso?

. " . ’ i

10. Declaragdo, assinada pelo representante legal, de gue a entidade néo é prestadora de qualguer .Sim

modalidade de Servigo da Radiodifusao, inclusive comunitaria, ou de qua!quer servico de distribuigéo

de canais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade nZo tem como integrante

de seus quadros de sécios e de administradores pessoas que, nestas condicdes participem de outra

entidade detentora de outorga para a execugéo de qualquer dos servigos mencionados?

11. N° de Inscriggo no CNPJ(CGC)? Sim

12. Prova de Maioridade e Nacionalidade Sim

13. Declaragdo de Fiel Cumprimento Sim

14. Declaragéo do Enderego da Sedé Sim

15. Dedlarag@o de Auséncia de Vinculo KR —-8im
i P )

- 16. Comprovante de pagamento de taxa de cadastramento . {Sim
17. Relaggo de Associados i "4 Nao
18. Certiddes Criminais Estaduais >3 $1. 10 Néo

: 1 N
19. Certiddes Criminais Federais \ QX ‘ Nzo
20. Sistemas de Fiscalizagdo da Anatel - =NJ v ] Nao
21.-Quadro Diretivo da Associago ou Fundagio o

Nome . CPF Cargo Mandato - Telefone

Jileuza S&o Jose Gomes 917.631.005-10 | Vice-Presidente - 06/01/2012

) 06/01/2016

David Santos Junior Fitho 053.493.987-25 | 1° Diretor Cuitural, (6/01/2012

de 06/01/2016

v
2706°2013 RADCOM

Pagina

i ooe |






~ MINISTERIO DAS COMUNICAGCOES s
Delegacia Regional em Minas Gerais .
Avenlda Afonso Pena, 1270, Térreo — Centro - Belo Horizonte/MG - Cep: 30.130-900
(31) 3222-9051

Oficio n° 383/2013/DRMC/MG-MC

Belo Horizonte, 30 de setembro de 2013.

Ao Senhor

JERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA

Representante Legal da Assouag:éo da Radio Comunitaria de Apudremd ARCA
Rua Ulisses Guimardes, n° 45, Bairro Centro

45.355-000 Apuarema —BA

Assunto: Encaminha Nota Técnica relativa & analise do Pfocesso n® 53000.053975/2012-49.
Senhor Representante Legal,

1. Tendo em vista a andlise realizada no processo n°® 53000.053975/2012-49. na
localidade de Apuarema / BA, no qual essa Entidade requer autorizagdo para execucdo do
Servigo de Radiodifusdo Comunitdria, encaminhamos copia da Neta Técnica n® 485/2013, que
indica pendéncias passiveis de saneamento pela entidade. ‘

2. Comunicamos, por fim, o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
recebimento deste oficio de acordo com o AR Postal (Aviso de Recebimento) que 0 acompanha,
para que a entidade apresente toda a documentacdo solicitada e esclare¢a todos os pontos acima
questionados. Transcorrido esse prazo sem que haja respostas ou caso as respostas néo atz,ndam a
todos os itens levantados, o pleito de outorga serd mdefcndo -

v N

3. O referido prazo podera ser prorrogado por ama Grica vez, por igual periodo,

apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de calamidade publica, regularmente comprovados, desde 9995 | g?suprente apresente uma
solicitagdo formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento &xigéncias. Decorrido
esse prazo, a documentagdo encaminhada serd considerada intempestivl Ressaltamos ainda que
ndo serdo aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail-o fone. T

4. Aproveitamos para informar que esta Secretaria podera, a seu critério, enviar
comunicados oficiais via SMS e documentos digitalizados via internet as cntidades interessadas,
desde que complementem seu cadastro com telefone celular e mantenham atualizado o enderego
cletrbnico do respectivo representante legal. Ressalte-se que o fornecimento dc tais dados
implica anuéncia dessa entidade em receber as referidas comunicagdes oficiais e deve ser feito
por meio de oficio, com assinatura do seu representante legal. Os conteGdos encaminhados por

DRMC/MG-MC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Delegacia Regional em Minas Gerais ‘ @‘?funmoo
Avenida Afonso Pena, 1270, Térreo — Centro - Belo Horizonte/MG - Cep: 30.130-900 -
(31) 3222-9051

Nota Técnica n® 485/2013/DRMC/MG-MC

~

Assunto: Solicita¢ao de Projeto Técnico.

Referéncia: Processo n° 53000.053975/2012-49

SUMARIO EXECUTIVO

1. Trata-se de requerimento de autorizagio da Associac¢io' da Radio Comunitiria
de Apuarema - ARCA para a execugo do Servigo de Radiodifusdo Comunitéria; na localidade
de Apuarema / BA, protocolizado em 12/11/2012.

ANALISE
2. ' Tendo .em vista a andlise realizada no processo, observou -se a existéncia de
pendéncias, conforme descrigdo a seguir:

1. Toda a documentagéo citada no subitem 12.1 da Norma n.° 1/2011,
aprovada pela Portaria n° 462, de 14/10/2011, ou seja, o Projeto Tecmco conforme detalhado
no Anexo I desta Nota Técnica. Com e Ty

74
. bLUSAo
2. Em face do exposto, constatou-se a necessidade de saneamento das referu/as ‘
- pendéncias. '
3. Desta forma, a entidade devera ser comunicada para apresentar toda a

"documentagfo solicitada e esclarecer todos os pontos acima questionados, no prazo de 30 (trinta)

dias, contados a partir da data de recebimento desta Nota Técnica, de acordo com o AR Postal
(Aviso de Recebimento) que acompanha o oficio de encaminhamento. Transcorrido esse prazo
sem que haja respostas ou caso as respostas ndo atendam-a todos os itens levantados, o pleito de
outorga sera indeferido. :

4. O referido prazo podera ser prorrogado por uma unica vez, por igual periodo,
apenas na ocorréncia de caso fortuito ou de for¢a maior, bem como nos casos de emergéncia ou
de. calamidade ptblica, regularmente comprovados, desde que a requerente apresente uma
solicitaciio formal neste sentido, dentro do prazo para cumprimento das exigéncias. Decorrido

GRV/DRMC/MG-MC




esse prazo, a documentagfio encaminhada serd considerada intempestiva. Ressaltamos ainda que

ndo serfio aceitas prorrogagdes de prazo solicitadas por fax, e-mail ou telefone.

A considerago superior.
Belo Horizonte, 30 de setembro de 2013.

2
i
GERALD%EGEERTO VILELA
' ngenheiro

De acordo. Aprovo a Nota Técnica n® 485/2013/DRMC/MG-MC.

\ | Belo Horizonté, 30 de setembro de 2013.
QN .

QY HIUN | .
DUCIANQ/ALVES CORGOSINHO
Delegado Regional do Ministério das omunica¢tes em Minas Gerais A \

Substituto

GRV/53000.053975/2012/DRMC/MG-MC
~ 2ded
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ANEXOL ém Rz
DOCUMENTAGAO TECNICA — 2° FASE: B Y §

n°01/2011.

a. Formuldrio de Informag¢Ses Técnicas, devidamente preenchido e assinado pelo Engenheiro
responsavel, contendo as caracteristicas técnicas de instalagfo e operagfo pretendidas para a estagfo
de RadCom, de acordo com o Anexo 9 e conforme disposto no subitem 12.1, alinea “a”, da Norma

" b. Declaragio conforme o disposto no subitem 12.1, alinea “b”, da Norma n° 01/2011, ou seja: - |\ -

‘interferéncias prejudiciais causadas pela estagdo, serdio interrompidas as transmissdes imediatamente

declaragdo. assinada pelo representante legal da entidade indicando que, na ocorréncia de

até que essas sejam sanadas, sem prejuizo do exercicio das competéncias fiscalizatorias legalmente
atribuidas a Anatel.

«¢.7) localizag8o das residéncias dos dirigentes da entidade;

c. Planta de arruamento indicando a totalidade dos seguintes itens:

c.1) escala compativel com a 4rea de execugéo do servigo;

.

c¢.2) nomes das ruas;

¢.3) o local de instalago do sistema irradiante, com as coordenadas na-forma GG° MM’ SS” com
apenas 02 (dois) digitos inteiros, em que tanto os minutos (MM’) como os segundos (SS”) da
latitude assim como os da longitude néo deverdo ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o
enderego correspondente, nome do municipio e UF; -

c.4) o tragado de circunferéncia de até um quilémetro de raio, que delimita a area abrangida pelo
contorno indicado no Formulario de Informagdes Técnicas, devendo o valor de intensidade de
campo no contorno ser de até 91 dBu;

¢.5) o local da sede da entidade, com as coordenadas na forma GG° MM’ SS” com apenas 02 (dois)
digitos inteiros, em que os minutos (MM?) e os segundos (SS”) da latitude e da longitude ndo

deverdo ultrapassar o limite méaximo de 59, bem como o enderego corre me do
municipio € UF; :

c.6) o local do estudio, com as coordenadas na forma GG®° MM’ SS” com apena (5‘5) drgm. ‘
inteiros, em que os minutos-(MM?) e os segundos (SS”) da latitude e da longitude nio deverdo
ultrapassar o limite maximo de 59, bem como o enderego correspondente, nome mmpio €
UF; -

d. Diagrama de irradiagdo horizontal da antena transmissora, fornecida pelo fabricante, com a
indicagdo do Norte Verdadeiro; diagrama de irradiagdo vertical e especificagdes técnicas do sistemg,
irradiante proposto; no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas
curvas distintas das componentes horizontal e vertical dos diagramas, conforme disposto no subitem
12.1, alinea “d”, da Norma n° 01/2011. Este diagrama devera ser correspondente ao modelo e
fabricante da antena indicado no item 7 do Formulario de Informacoes Técnicas.

e. Declarag@o do profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de instalagdo do sistema
irradiante, atende as condigdes exigidas no subitem 19.2.5.1. Caso contrario, a entidade devera
encaminhar declarag#io assinada pelo profissional habilitado indicando que o local pretendido para a
instalagdo do sistema irradiante se encontra conforme o disposto no subitem 19.2.5.1.1, juntamente
com o respectivo estudo, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “e”, da Norma n°01/2011.

f. Declaragdo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta ndo fere os gabaritos de
prote¢dio aos aerédromos baseado na Portaria n° 1.141/GMS, de 5 de dezembro de 1987, do
Ministério da Aerondutica e correspondentes alteragdes ou declaragio do 6rgdo competente do
Ministério da Aerondutica autorizando a 1nsta1a<;ao proposta, conforme disposto no subitem 12.1,
alinea “f’, da Norma n° 01/2011.

GRV/53000.053975/2012/DRMC/MG-MC
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g. Parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando que a instalagio proposta
atende a todags as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis 4 mesma e que o contorno de
91 dBu da emissora néo fica situado a mais de um quilémetro de distincia da antena transmissora
em nenhuma dire¢@o, conforme disposto no. subitem 12.1, alinea “g”, da Norma n® 01/2011.

h. Anotag:a'io de Responsabilidade Técnica - ART referente é\instalagﬁo proposta, conforme dislﬁosto
no subitem 12.1, alinea “h”, da Norma n°® 01/2011, apresentada com as assinaturas do profissional
habilitado e do representante legal da entidade juntamente com seu comprovante de pagamento.

i. Declaragfio, assinada pelo representante legal, informando o horario de funcionamento da estagéo

pretendido pela entidade, conforme disposto no subitem 12.1, alinea “i”, da Norma n° 01/2011.

j- Folha de informag¢des técnicas da linha de transmlssao (cabo coaxial), fornecida pelo fabrlcante
conforme disposto no subitem 12.1, alinea “j”, da Norma n° 01/2011.

k. Declaragio assinada pelo profissional habilitado indicando que a entidade atende ao disposto em
regulamentagdo da Anatel sobre limitagdo a exposi¢do a campos elétricos, magnéticos e
eletromagnéticos na faixa de radiofrequéncias entre 9 kHz e 300 GHz, ndo submetendo a populagio

a campos eletromagnéticos de radiofrequéncias com valores superiores aos estabelecidos, conforme.

disposto no subitem 12.1, alinea “k”, da Norma n° 01/2011.

GRV/53000.053975/2012/DRMC/MG-MC
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A DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES EM MINA St

£
&
- GERAIS Yunuo

Ao Senhor Delegado Regiohal,

Assunto: Envio de Projeto técnico.

- Processo n: 53000.053975/2012-49

Local: APUAREMA "UF: BAHIA

Prezado Senhor, a ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA *DE
APUAREMA, entidade participante do "Aviso de habilitagio, e que pleiteia a autorizagdo para
execugdo do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria na Cidade de Apuarema — Bahia. Em atendimento
as solicitages feitas diante da analise do requerimento de autorizagdo para execugio do Servigo de
Radiodifusdo Comunitaria, na qualidade de representante legal comunico que estou encaminhando
-anexo:

- PROJETO TECNICO

Apuarema / Bahia, 04 de novembro de 2013,

Nlovn  ppo Lln =r
- Assinatura do representante da entidade -

‘ Nome do representante da entidade: JERBISON FABIO ECA DE OLIVE]RA

CPF: 733.995.825-87 g
Endereco para correspondenma Rua Ulisses Guimardes, N°. 45 ~Centro, CEP:.45 MJGOQ '*‘_a.

Apuarema - BA Ty

Telefone para contato: 0XX77- 9993-9493 ou (77) 3616-2030 ! “M i
e-mail: fabio.social@hotmail.com -




ASSOCIA(}AO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

 PROJETO TECNICO









MODO RASCUNHO : ESTA ART SO E VALIDA ACOMPANHADA DO RESPECTIVO BOLETO QUITADO 4Rosolu;lo n° 1.025/2009.

Anotacio de Responsabllidade Técuica - ART ART de Obra ou Servigo

Lel n* 6.496, de 7 de dezembro de 1977 CREA-BA NUMERO CREA-BA : MG000000024929-000154
: BA2013.317593

Conselho Reglonal de Engenharia e Agronomia da Bahia Tipo de Ragisiro : Inicial
CNPJ : 15.233.026/0001-67 - Rua Professor Alolaio de Carvatho Filho, 402, Engenho Velio de Brotes - Saivador-BA Tipo de Participaca : individual

[—2. Dados do Contrato
Contratante -ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA

Endereco : Rua OTACILIO PINHEIRO

05.472.

1 ANDAR : "~ Ne:63 " Baimmo : CENTRO
Cidade :APUAREMA _ : UF :BA CEP -45.366-000
Contrato : Celebrado em : : ART Inicial do Contrato/Empreendim : :
Valor : R$ 1.500,00 . Tipo de Contmtan&a Pessoa Juridica sem Registro no CREA
Acfio Institucional : .
[—""3. Dados da Obra / Servigo
Enderego : Rua OTACILIO PINHEIRO . : N°: 63
1 ANDAR . : Baio : CENTRO
Cidade : APUAREMA C ' " UF:BA  CEP :46.355-000
Data Inicio :28/10/2013 Previsio de Término 101172013 Coordenadas : 13°5126™S  39°44'40"0
Finalidade : Outro o ) Coédigo MPOG :
Proprietario : ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA CNPJ :06.472.338/0001-60
—4. Atividade Técnica
) * PROJETO / COMUNICAGAQ £ TELEW ! RAMCXFUSIO 1 unidade

[ 5. Observacbes

6. Declaragbes

Acessibilidade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT,
na legislagio especifica e no Decreto n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004, ndo se aplicam as

atividades técnicas acima relacionadas

———7. Entidade de Classg . y — '
NENHUMA ENTIDADE | A ) e -
———8. Assinatu - - -9, Informagdes Y AL

¢hes acima * A guarda da via assinada da ART sdra de rg‘sﬁaﬂw.‘u ade do

o profissional e do contratante com o ob)etﬂ.vo de c;rcume tar o
\ X/\ /’ vinculo contratual. 7
. \Jﬂfem' 74“"64 o e LS
Tlpgon _babey [a/% [ fatrs \“
A AV RS

hvrd
\ DA W\DI& COMUNITARIA DE APUAREMA - CNPJ : 05.472.338/0001-60
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FORMULARIO DE INFORMACOES TECNICAS Spwia
PROJETO TECNICO - o

MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretana de Serv1g;os de Comumca(;ao Eletroénica — Departamento de Outorga de .
Servigos de Comunicagio Eletronica ‘

1 - SERVIGO RADIODIFUSAO COMUNTI’ARIA -RadCom

- 2 -IDENTIFICAGAO DA ENTIDADE

(1[50 1S3 AL [*o | [p[s ] [8[A[2[1[o] [elofy[v] |1 7{A]s |<[s] |o]=
DENOIVHNACAO SOCIAL (CONTINUACAO) CGC
LA oA B AL L L L L L) e lelr e el e oo 5]
) DENOMINA(;AO DE FANTASIA .
AL Lo] LALP e AR Al F i L L L]
3 - LOCALIZAGAO DA SEDE DA ENTIDADE ’
|R|ulLfT“f§T’?\Aucilleo| (e Lelslnlelelalo] |rlels|-|x| |alxlo|als] |
lelew]rlelol | ||| ||| LI L4 Lalelolale]efuial | [ ][ |]

CIDADE (CONTINUAGAO COORDENADAS GEOGRAFICAS

LT L ey L lbs TPl s Pl e el e 1y

.D

4 -LOCALIZAGAO DO TRANSMISSOR E SISTEMA IRRADIANTE
LOGRADOURO

IRIUIBIZIIRR(J) olr|alclife]1]o] lPIIlNIHIEJIlRIOI Clglnglsl-lrl la|n|plalr] |
tetelET el b L L) L felelel L1
LD E L L] [elA) Lebs L2l rise l9I|l4II I°||W\

5-LOCALIZAGAO ENDERECO.DO ESTUDIO

(Caso o estadio niio se encontre no local do smtcma irradiante especifique como seré feita 2 ligag#o entre o estiidio ¢ o sistema irradiante -
no campo 11.” Outras informagdes de interesse™)

|Rlu1‘fT:|D§Ti|A\c|rllelo| 211 [wlulz] 1 [xlo] belsll-|rl |alnlp]alx] |

elefplrinfol L 1L L1 L1111 'CLOJD‘;JI;EE%EZL;L‘EQ"A' SN

LT L e Lo ST P e Lo

lAlutngjANﬁ|olR|R|E|Al \Elngél;iA|M|E|N|T|o|s| [=lelelx] s]o]o]s]

Lslelsfolelsl L L1 LU L1 1 lalsl.lol

|AIU|A|D|“NTEcD|o’T?|RIElAI ol Jelilele) wlolola) L1 T 1740 els)
17w
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RAD'OFLEX® ................................. > RADIO FREQUENCY SYSTEMS E

&ep 'ﬂ

- . L
------------------------------ Condutor Interno . ’
) . MC
. Corda de cobre estanhado - : & O
& . : L Q %1/ )
L4 : ’ '&
Dielétri ' D o M
"""""""""""" ielétrico . : . 2(
PE Solid - : wA * Antenas: Fabricagdo de antenas com @ Rutdca:
Oildo ' Wl cabos montados : Q.
/ ] . QD e Equipamentos de Telecomunicagdes &
B e Blindagem U e Equipamentos de radio freqiéncia -’Unwoo
’ : T < e« Outros
ranga de cobre estanhado U
........ s
Capa . =
5 mm de didmetro externo PvC80°C f<

Cabo

MODELO . . RG 58 v RG213
SERIE ) . 401.004 © 401.002

|

Tipo de Cabo . ’ COAXIAL COAXIAL
:
Condutor interno/Material cSna CNu
Didmetro do condutor interno - mm(in) ) 0,9(0,04) 2,26(0,09)
- ) Dielétrico/Material : PE PE
Didmetro do dielétrico - mm(in) 2,9(0,11) 7,25(0,28)
Condutor externo/Material (Cobertura de blindagem(%)) _TSn (96%) TNu(96 %)
Didmetro do condutor externo - mm(in) . 3,55(0,14) 8,11(0,32)
Capa/Material PVC PVC
* Diametro da capa - mm(in) 5,00(0,20) 10,31(0,41)

Especificacoes Mecanicas

Peso do cabo - kg/m(lb/ft) 0,04(0,03 0,16(0,11)
Raio minimo de curvatura/repetidas - mm(in) 25/100(0,98/3,94) 50/205(1,97/8,07)
- Temperatura de operagdo °C(°F 80 max. (176) 80 méx.(176)

—
~
—

|

Especificacdes Elétricas

Im‘:)edéncia nominal (ohms) 50 . 50
Ve

ocidade de propagagtéo (%)
Capacitancia - pF/m(pF/ft) .

Maxima Frequéncia de operagdo (GHz)

RF- Tensdo de Pico(kV r.m.s)

Resisténcia do condutor interno - ohm’km(ohm/M")
Resisténcia da blindagem - ohm/km(ochm/M’)

66 66
101(30,80) 101(30,80)
3,00 .

I

1,90 3,70

39(11,90) 5,8(1,80)
15(4,60) 4,1(1,30)

Atenuacio (dB/100m)

Frequéncia (MHz) a 20°C

- 960
1000
1250 ’ : .
1500
1700
1800
2000 -
2400
obs1: CSn4 = Corda de cobre estanhado classe 4
obs2; CNu2 = Corda de cobre nu classe 2
obs3: TSn = Tranga de cobre estanhado
obs4: TNu = Tranga de cobre nu
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AUAD CORREA Equip.Hetr, Ltda
Pg.da Piramide 80,CENTRO EMPRESARIAL

LAUDO TECNICO
INDICADA PARA RADCOM -
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Diagram‘a de irradiagdo da antena Mod:PT/0dB (TELETRONIX)
- 80°

Plano: HORIZONTAL: Esc. 1:1, Ght =1,0
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O diagrama acima € para a antena

OBS: .

Resp.Téc:.

livre de qualguer obstaculo a 10 metos de

distdncia em todas as diregoes.

Eng:Rogerio Corea

Folha 02 de 02




LAUDO TECNICO

AUUAD CORREA Equip.Eletr. Ltda
P¢.da Pirdmide 90,CENTRO EMPRESARIAL

A‘ e lefI"Onix Santa Rita do Sapucai-MG-CEP:37540-000
ST EXMaN"IT L AMTEY X Fone:0xx (35) 3473 3700

INDICADA PARA RADCO
. ' QY*

Plano: VERTICAL; Esc. 1:1 Gvt=1,0
. . :

3

.

X
i
.

.

)

.
%
{0k L
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1

7

- Modélo: PT/ 0dB (Teletronix), -
Tipo: Antena Plano Terra de 1/4 de onda,

Polarizagdo: Linear (VERTICAL),

| - Ght: 1,0

CARACTERISTICAS TECNICAS:
Fabricante: Auad Correa (Teletronix),

'| - Faixa de operagio: ajust. de 87 a 108 MHZ | =
Perda por retomo: >18 dB'S - 180°

- Ganho: 0 dBd

-Gvt: 1,0
- Diagrama de.Irradiagdo: Onidirecional
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Diagrama de irradiagéo da antena Mod:PT/0dB(TELETRONIX)
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O diagrama acima é para a antena
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Folha 1 de 02
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~ |Resp.Téc:
Eng:Rogerio Correa

OBS:
livie de gqualguer obstdculo a 10 metos de
disténcia em todas as direcoes.




DECLARACAO |

Declaro, na qualidade de responsavel técnico da ASSOCIACAO
DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA, que a cota do terreno,
no local de instalagdo do sistema irradiante, atende as condi¢des exigidas
no subitem 19.2.5.1 na Cidade de Apuarema, Estado da Bahia.

Apuaréma/Bahia, 04 de novembro de 2013,

CREA: 24.929/D



DECLARACAO ‘ @

Declaro, na qualidade de responsavel técnico da ASSOCIACAO
DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA, o local de instalagdo do- -
sistema irradiante, ndo fere os gabaritos de protegdo aos aerédromos, na
Cidade de Apuarema, Estado da Bahia. '

Apuarema/Bahia, 04 de novembro de 2013.

elso Fonseca
C :24.929/D




o

o"“M
o ) o q)% A
- DECLARACAO - M K 9

"?/un Luo’.)

- Declaro, na qualidade de responsavel técnico da ASSOCIACAO -

‘DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA, que a Entidade atende
ao disposto em regulamentagdo da Anatel sobre limitagdo a exposi¢do a
campos elétricos, magnéticos e eletromagnéticos na faixa de
radiofreqiiéncias entre 9 KHz e 300 GHz, ndo submetendo a populagéo a
campos eletromagnéticos de radiofreqii€ncias com valores superiores aos
estabelecidos, conforme disposto no subitem 12.1 ahnea “k” na Cidade
de Apuarema, Estado da Bahia.

Apuarema/Bahia, 04 de novembro de 2013

/ onseca
:24.929/D
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PARECER CONCLUSIVO o0

Declaro, na qualidade de responsavel técnico da ASSOCIACAO
DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA, que o local de
instalag@o do sistema irradiante, atende a todas as exigéncias das normas
técnicas em vigor aplicaveis 4 mesma e que o contorno de 91 dBu da-
emissora ndo fica situada a mais de um quilometro de distancia da antena .
transmissora em nenhuma dire¢do,conforme disposto no subitem 12.1
- alinea “g” da Norma 01/2011, na Cidade de Apuarema, Estado da Bahia.

Apuarema/Bahia, 04 de novembro de 2013.

\ //\
/ so Fonseca

CRXA: 24.929/D
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DECLARACAO X s

Declaro, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO DA
RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA, que o horario de

funcionamento da Radio Comunitiria Apuarema Fm ¢ de 24 (vinte e
quatro) horas no ar.

Apuarema/Bahia, 04 de novembro de 2013.

Thman__[A%12 / b > (¥
ERBISON FABIO ECA DE OLIVEIRA
Presidente







DECLARACAO . N

Declaro, na qualidade de representante legal da ASSOCIACAO DA

RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA, que na ocorréncia de

interferéncias indesejaveis causadas por nossa estagdo, caso estas ndo .
sejam. sanadas no prazo estipulado pela ANATEL, interromperemos
nossas transmissdes conforme o dlsposto no subitem 12.1, alinea “b”, da
Norma 01/2011.

Apuarema/Bahia, 04 de novembro de 2013.

/fMM/{/'P ﬂ”)/? ‘y Dt /// ‘
- JERBISON FABIO ECA DE OLIVE

Pre51dente
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BOA TARDE

. GERALDO ROBERTO VILELA
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o ANATEL ;... Ssomas
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: Interativos
@ Menu Principal ~ SRD »» RADCOM »» Relatdrios »» Plano de Referéncia ! internet  teia I menu  ajuda
Relatorio de RADCOM - Plano de Referéncia
UF: BA Municipio: Apuarema
Municipio . " canal - Freqiiéncia
Apuarema B : 285 . 104,
Usudrio: anatel\geraldo.mc - GERALDO ROBERTO VILELA Data: 13/11/2013 Hora: 15:22:18
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Entidade: ASSOCIACAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA
Aviso: 52 Canal: 285 _

Endereco Sistema  2¢ilio Pinheiro N°63 - B. CENTRO - 1° Andar APUAREMA - BA

Irradiante: v .

Endereco Estudio: Otacilio Pinheiro N°63 - B. CENTRO - 1° Andar APUAREMA - BA

" Enderego Sede: OTACILIO PINHEIRO N°63 - B. CENTRO APUAREMA - BA
_ : Processo

1. Entregou documentagéo tempestivém’ente? Sim
2. O transmissor esté certificado? . Sim
3. Poténcia efetiva irradiada (ERP) <= 25W (-16,02 dBk)? Sim
4. Verificar no Formulario de informagéo Técnicas se o Ganho de antena <= 0,0 dBu? Sim *
5. Apresentou Anotagdo de Responsabilidade Técnica - ART referente a instalagao proposta'? (n°® Sim
VIl item 6.11)

6. Apresentou parecer conclusivo, assinado pelo profissional habilitado, atestando q a instalagéo Sim

Ministério das Com‘unicacbes
Secretaria de Servigo de Radiodifus&o
Departamento de Outorga de Servigo de Radiodifusao

ROTEIRO DE ANALISE DE INSTALAGAO DA ESTAGAO DE RADCOM

Identificagdo do Processo

Numero: 53000.053975/2012 Localidade / UF: APUAREMA/BA

proposta atende a todas as exigéncias das normas técnicas em vigor aplicaveis a mesma e que o
contorno de 91 dBu da emissora né&o fica situado a mais de 1Km de distancia da antena transmissora

- lem nenhuma direcdo? (n° VII, item 6.11)

gabaritos de protecéo aos aerddromas, ou declaragdo do 6rgdo competente do Ministério.da
Aeronautica autorizando a instalagc&o.proposta, ou se for o caso, declarac;ao da inexisténcia de
aerédromo na-ocalidade? (n° VI, item 6.11)

7. Apresentou declaragéo do profissional habilitado atestando que a instalagdo proposta nao fere os

8. Apresentou declaragéo do' profissional habilitado de que a cota do terreno, no local de mstalagao
do sitema irradiante, atende as condigdes exigidas no item 14.2.7.1 ou estado especifico, conforme
determina o item 14.2.7.1.1? (n®V, item 6.11)

9. Apresentou diagrama de irradiag&o horizonal da antena transmlssora, com a indicagdo do norte
verdadeiro, diagrama de irradiagéo vertical e especificagdes técnicas do sistema irradiante proposto;
no caso de antenas de polarizagdo circular ou eliptica, devem ser apresentadas curvas distintas das
compontes horizontal e vertical dos diagramas? (n° 1V, item 6.11)

-

10. Apresentou planta de arruamento, em escala de denominador maximo igual a 10 OOO"onde
devera estar assinalado o local de instalagao do sistema irradiante, com indicagao d'a.coordenadas
geograficas com preciséo de segundos, e tragada a circunferéncia de até 1Km de raio. Que limita a

area abrangida pelo contorno de servigos?(n° III item 6.11) ﬁ
= U1 :
11. Apresentou Declaragdo firmada pelo representante legal da entidade de que ng; 'Sim
interferéncia tomara as providéncias previstas na letra "a" do item 6.11 da Normal (
de 06/08/98, DOU 07/08/987 '
12. Apresentou Formulario padronizado DOUL/RADCOM 027 X Sim
. . \
13. Entregou documentacgéo tempestivamente? . E "’D-", i -~ Sim
\ <
14. Intensidade de campo no limite da érea de servigo <= 91 dBu? _1- 0 Sim

L Y
15. As coordenadas geograficas do Iocal de instalagéo séo as mesmas do aviso que toma putg;'
relacdo das entidades SELECIONADAS para a prestacéo do servico? L=

/' Sim

13/11/2013 . . RADCOM

16. Altura da antena em relag&o ao solo <= 30m? Sim
17. Dados do Transmissor

a. Fabricante : Auad Correa Equipamentos Eletrdnicos b. Modelo : : SP5025

c. Categoria : 2H d. Certificado: 0680030528 e. Poténcia (W) : 25
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;o Minlstério das Comunicages
' Secretaria de Servigo de Radiodifusao

: : Departamento de Outorga de Servico de Radiodifusao
' ROTEIRO DE ANALISE LEGAL DE RADCOM

Identificagdo do Processo

14. Declara¢do do Enderego da Sede -
, el
15. Declaragdo de Auséncia de Vinculo : :r.-! A -
16. Comprovante de pagamento de taxa de cadastramento P . Corr .
17. Relagdo de Associados : 7 :
> . N

Numero: 53000.053975/2012 ' A Loca}idade/UF: APUAREMA/BA

Entidade: ASSOCIACAQO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA :

Aviso: 52 - Publicagao:  13/09/2012 Prazo: 60 - Canal: 285
Processo

1. A Entidade & uma: ' Associacdo

2. Requerimento de Solicitagéo? E ,. A ' Sim

3. A Entidade tem por objetivo a execugao de Servigo de Radiodifusdo? Sim

4: O Estatuto e Atas estéo registrados no 6rgao competente? R Sim

5. Os Estatutos ou Atos Constitutivos da entidade atendem o Art 11° da Lei n® 9.6127 : Sim

6. Comprovante de que obteve o assentimento prévio do Gabinete de Seguranga lnstntuc&onal da Nao

Presidéncia da Republica?

7. Manifestagbes de apoio a iniciativa, formulada por entldades associativas e comunltanas Sim

legalmente constituidas e sediadas na area pretendida para a prestagéo do Servigo ou, no caso de
localidades cuja drea urbana estiver circunscrita a um circulo com raio menor ou igual a 3,5 Km, .
sediadas na &rea urbana da localidade, firmada por pessoas naturais ou juridicas gue tenham
residéncia, domicilio ou sede nessas areas, devidamente comprovada?

8. Declaragdo, assinada pelo representante legal, constando, se for o caso, a denominagio de - Sim
fantasia da entidade? )
9. Declaragéao, assinada pelo representante legal da entidade, de que todos os dirigentes residem na Sim

area da comunidade a ser atendida pela estagdo ou na 4rea urbana da localidade, conforme o caso? |

10. Declaragdo, assinada pelo representante legal, de que a entidade nao é prestadora de qualquer Sim
modalidade de Servigo da Radiodifusdo, inclusive comunitéria, ou de qualquer servigo de distribui¢do
de canais de televisdo mediante assinatura, bem como de que a entidade ndo tem como integrante
de seus quadros de sécios e de administradores pessoas que, nestas eondigdes participem de outra
entidade detentora de outorga para a execugao de gqualquer dos servigds mencionados?

- 11. N° de Inscrigdo no CNPJ(CGC)? ‘ A : Sim

12. Prova de Maioridade e Nacionalidade

13. Declaracdo de Fiel Cumprimento

18. Certiddes Criminais Estaduais

19. Certiddes Criminais Federais

20. Sistemas de Fiscalizago da Anate] _ T . / Nao
* 21. Quadro Diretivo dé Assqciaq:éo ou Fundagdo
Nome . - CPF _ Cargo Mandato Telefone
David Santos Junior Fitho 053.493.987-25 | 1° Diretor Cuitural, 06/01/2012
de Comunicagdo 06/01/2016
Social e '

Q41222013 ) RADCOM . . Pagna 1 oe |
.






MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Secretaria de Servigos de Comunicagdo Eletrnica | _ o '«f:‘,a:};,.‘
Coordenagdo-Geral de R'qdiodifuséo Comunitaria \{;'5 7 (’v"'-;,—;‘\
see l,\%( S
. ‘;(\J S 3‘ é? "
DESPACHO - - Sy A4

Assunto: Consulta ao Slstema de Fiscalizagio RADAR, da Anatel — Agéncia Nacional de
- Telecomunicagdes. ,

‘) ‘ 1. Frente a analise do processo n° 53000.053975/2012, de interesse da Associacio
o da Rddio Comunitaria de Apuarema, na localidade de Apuarema / BA, e em atendimento a
- Cota n° 261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, anexada 4 folha 497 dos autos, informamos

0 que s€ segue:

L. N&o ha registro de entidades ndo outorgadas na localidade, de acordo com o
Sistema de Fiscalizagfo RADAR da Anatel

Brasilia, 16 de dezembro de 2013.

LUCIA HELENA MAGALHAES BUENO ROSA
Analista / Chefe de Servigo

LHMBR/CGRC






MINISTERIO DAS COMUNICACOES

DELEGACIA REGIONAL DO MINISTERIO DAS COMUNICACOES

NO ESTADO DE MINAS GERAIS

Avenida Afonso Pena,n® 1270- Térreo — (ECT) - Centro 30.130-900 n‘ "
: : : L{‘%\mx d
* Belo Horizonte-MG e, )
oy
(31) 3222-9086
NOTA TECNICA N2 609 /2013/DRMC/MG-MC
Assunté: Outorga para execucio do Servico de Radiodifusdo Comunitaria.
Referéncia: Processo n° 53000.053975/2012-49
SUMARIO EXECUTIVO
1. Trata-se de analise do requerimento por meio da qual a Associagio da Radio

" comunitdria de Apuarema — ARCA demonstra interesse em executar o Servigo de

Radiodifusdo Comunitaria na localidade de Apuarema, estado da Bahia, em atendimento ao
Aviso-de Habilitagfo, publicado no Didrio Oficial da Unido de 13/09/ 12.

ANALISE

2. A entidade, que doravante passa a ser tratada como requerente, protocolou
requerimento em 12/11/2012, subscrito por seu representante legal, nos termos do art. 12 do
Regulamento do Servigo de Radiodifusdo Comunitaria, aprovado pelo Decreto n° 2.615, de 3
de junho de 1998, conforme segue:

: ” ,
REQUERENTE o e .
Uelito Everaldo Souza Ribeiro (procurador) :’fvﬁ,,, R (L

- v 3 :;; ;{,}ﬁ':/,.“ |

QUADRO DIRETIVO - oL R
- Jileuza Sdo José Gomes ‘ ’ Iy n,
- David Santos Janior Filho VAT -

~ | - Hilda Cerqueira de Oliveira Neta :
- Céssia Cristina Santos Braga ,

- Jerbison Fabio Eca de Oliveira

~

LOCALIZACAO DO TRANSMISSOR / SISTEMA IRRADIANTE
Rua Otacilio Pinheiro, n° 63, 1° Andar, Bairro Centro.

LOCALIZACAO DO ESTUDIO
Rua Otacilio Pinheiro, n® 63, 1° Andar, Bairro Centro. -




<

3.

i

O pleito da requerente é tempestivo, visto que o prazo para demonstrag:ao de

interesse se encerravaem 12/11/12.

4.

A andlise da documentagfo apresentada com base no que dispdem a Lei n°
9.612, de 1998, o Regulamento do Servigo de Radiodifusio Comunitéria, aprovado pelo
Decreto n° 2.615, de 3 de marco de 1998, e a Norma Complementar n° 1, de 26 de j Janelro de

2004, indicou a completa instrugdo do feito, conforme check-list abaixo:

N

ITEM

ANALISE

1.

Estatuto social registrado em conformidade com os
preceitos do Cédigo Civil e adequado as finalidades da Lei

n° 9.612, de 1998, e aos pressupostos: da Norma |

Complementar n° 1, de 2004.

Ok, fls. 09 a 28

Ata de constitui¢do e ata atual de elei¢do dos dlrlgentes
registradas, em conformidade com os preceitos do Codlgo
Civil e adequadas as finalidades e reqtusltos da Lei n°
9.612, de 1998.

Ok, f1s. 29 a 37

Comprovantes relativos a maioridade e nacionalidade dos
dirigentes.

Ok, fls. 42 a 50

Manifestagdes de ap01o a iniciativa da. requerente,
formulados e encaminhados pela comunidade.

Ok, fls. 55 a 376

Projeto técnico conforme subitem 12.1 e alineas da Norma
Complementar n° 1, de 2004.

Ok, fls. 473 a492

DeclaragSes relativas aos integrantes do quadro
administrativo da requerente, demonstrando a sua
regularidade, conforme indicado nas alineas “h”, “i” e “}”
da Norma Complementar n° 1, de 2004, e ainda demals
declaragdes e documentos requeridos .com intuito de

confirmar alguns dados informados.

Ok, fls. 51 e 52

Certiddes dos dirigentes associativos, relatlvas aos feitos

criminais (Justica Comum e Federal).dos Gltimos 5 anos do |

local de residéncia, bem como se em desfavor destes ha

.existéncia de imputagdo de execucdo de servico de
- radiodifusio clandestina.em atengdo ao disposto na Cota n°
1261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU.

Ok, f1s.399 a 456 ¢
462 a 466.

5. Em atendimento a citada convocagﬁo e ainda, considerando a distincia de 4 km entre as
interessadas nesta localidade, comunicamos que apenas a mencionada entidade demonstrou
interesse na prestagio do referido servigo, ndo havendo concorrentes.

6.

. Diante do exposto, e tendo em vista a completa 1nstrug:ao do feito, conforme
¥ - check-list constante do item 4, opinamos pelo encaminhamento. do presente processo a

Consultoria Juridica, para prosseguimento.

4

p—

L}

o Tt



A considerag@o superior.

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2013. ‘ B ‘ ( ’{«,}h}

: \?}:' u\},)?\‘;
= o
FERNAN A LELLIS FERNANDES ' : JC':» \< ‘:,;d
Analista Yécnico Administrativo ‘ Gl X =

Belo Horizonte, 05 de dezembro de 2013.
GERALDO ROBERTO VILELA
. ) Engenheiro

~ De acordo. A considera¢do do Senhor Coordénador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria.

i te,405 de dezembro de 2013.

QYA DY)
LUCIAN&AL\ﬂzs CORGOSINHO
Delegado Regiorlal do Mintstério das Comunicag¢Ges em Minas Gerais Substltuto

De acordo. A conmderagao do Senhor Diretor do Departamento de Acompanhamento e
Avaliagdo. :

S P /bae &N\b de 2013.
_ ///
/SAMIR AMANPO GRANJA NOBRE MAIA

Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

De acordo, conforme Portaria de delegacdo n° 166, de 18/10/2012, publicada no Diério
Oficial de 19/ 10/2012 A con31dera<;a0 da Senhora Secretaria de Servu;os de Comunicagéo
Eletronica. .

2013 o

OCTAVIO PEN z RANTI
Diretor do Depakménto de Acompanhamento e Avaliagio

Brasilia, [“7 de

De acordo. Encaminhe-se a Consultoria Juridica



" Brasilia, 30de /2 - de 2013.

V2

. ]' / 47 . 3
PATRICIA BRITO DE AVILA g/t -~ seni . e
Secretaria de Servigos de Coniunica¢ao i ‘%W
Substituta
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ADVOCACIA- GERAL DA UNIAO Dok, ;;t’
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO L Jm o
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AQ MINISTERIO DAS COMUNICACOES Ty . ga9

COORDENAGAQ-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS
PARECER N° 01 39/201.4/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N° 53000.053975/2012-49 |
INTERESSADO: ASSOCIAGAO DA RADIO COMUNITARIA DE APUAREMA‘.

ASSUNTO: Requerimento solicitando -autorizagdo para explorar o servico de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Apuarema, Estado da Bahia. A documentac;ao apresentada
obedece aos padrodes legais. Pelo deferimento do pedido.

| - Exploracdo de Servico de Radiodifusao
) . Comunitaria, no Municipio de Apuarema,
. ‘ Estado da Bahia.
- A documentacao apresentada obedece aos
padroes legais.
Il - Pelo deferimento do pedido, frente ao
principio da legalidade. ‘ /
IV - Encaminhamento dos autos ac apreco pelo
Exmo. Ministro de Estado das Comunicagoes.

Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiéiais,

| - DO RELATORIO

A Secretaria de Servigcos de Comunicagao Eletronica submeteu ao crivo desta
Consultoria Juridica processo relativo a autorizagao para execucao do servico de radiodifusao
comunitaria, no Municipio de Apuarema, Estado da Bahia.

2. _ Conforme constou da Nota Técnica n® 0609/2013/DRMC/MG-MC, fls.
498/499, o Aviso de Habilitacdo concernente a localidade em questao foi publicado no Diario
Oficial da Unidao do dia 13/09/2012, sendo o prazo final para a entrega do requerimento e
documentos exigidos legalmente o dia 12/11/2012. No caso ém aprego, o pedido de
habilitacao foi protocolado no dia 12/11/2012, conforme co‘mprova o requerimento de fls.
02, concluindo-se, pois, por sua tempestividade,

3. Juntamente com o requerimento para autorizacdo de execuc¢ao do servico de
radiodifusdo comunitaria, a entidade postulante trouxe para os autos a documentagao
técnico-juridica necessaria para que se procedesse a analise inicial do pleito, em harmonia
com o art. 9°, §2°, da Lei n°® 9.612, de 1998 (Lei que instituiu o Servico gle RadCom) e demais
normas infralegais (Decreto n°® 2.615, de 1998, e Norma Complemenxamg" 1, de 201
aprovada pela Portaria n°® 462, de 14 de outubro de 2011, destacando Se,,g segﬁlrbte

(i) estatuto da entidade, devidamente registrado, com prev1sao dé'ﬁt'ne RE,
objetivos, de executar o servu;o de radiodifusao comunitaria {fls. 09/28 ~Aﬁ.r 2°;
I, fls. 05); v 1§

(i1) ata da sua constituicdo e da posse da sua diretoria em exercici ev1damente

registrada (fls. 30/37);

VIR

" Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602 Email:



continuacéo do PARECER N° 0139/2014/LRM/CVS/CGAJ/ CONJUR-MC/CGU/AGU

r

(iii) comprovante de nacionalidade brasileira e maioridade dos diretores (fls, 42, 44,
46, 48 e 50), .

{iv) declaracdo assinada por todos os diretores, comprometendo-se ao fiel
cumprimento das normas estabelecidas para o servico {fls. 53); e

(v} manifestagoes de apoio a iniciativa {fl. 55/376).

4, Realce-se que no estatuto social da entidade, em seu art. 56, (fis. 25),
consta a previsdo de instituicdo de conselho comunitario, conforme preconiza o art. 8° da Lei
9.612, de 1988.

5. No que concerne especificamente as manifestacdes de apoio, cuja analise e
contabilizacdo sdo igualmente de competéncia da SCE, poderiam vir a ser utilizadas como
eventual critério de desempate, caso se estivesse diante de entidades concorrentes e
habilitadas para a mesma area e gue nao optassem por se associar,.segundo o disposto
nos §8 4° e 5° do art. 9° da Lei n°® 9.612, de 1998, Porém, por se tratar, na hipétese ora
em apreco, de unica habilitada, ndo se fez jus ao referide critério de répresentatividade,
aplicandb-se, pois, o antevisto no 83° do mesmo articulado, a saber: “Se apenas uma
entidade se habilitar para a prestacdo do Servico e estando regular a documentacdo
apresentada, o Poder Concedente outorgard a autorizacdo a referida entidade.”

6. : A SCE, ao proceder a analise dos documentos entregues, concluiu que o feito
encontrava-se devidamente instruido.

7. Eis o relatorio.

il - DAS MEDIDAS ADOTADAS POR ESTA CONSULTORIA JURIDICA

8. O comparecimento desta Consultoria no feito se faz necessario, em razéo do

que preconiza a Lei Complementar n2 73, de 10 de fevereiro de 1993, em especial o que *

inscreve o seu Capitulo VI, definindo a competéncia “Das Consultorias Juridicas” no contexto
da Advocacia-Geral da Unido, séndo, veja-se:

i

.

Art. 11- As consultorias Juridicas, ¢rgdo administrativamente subordinados aos

Ministros de Estado, ao secretario-geral e aos demais titulares de Secretarias da

Presidéncia da Republica e ao Chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,

especialmente:

- assessorar as autorldades mdlcadas no caput deste artigo;

l- . exercer a coordenacao dos 6rgdos juridicos dos respectlvos orgdos auténomos

"' e entidades vinculadas; )

ll- fixar a interpretacao da Constituicado, das leis, dos tratados e dos demais atos

. normativos a ser uniformemente seguida em suas areas. de atuagao e
coordenacdo quando ndo houver orientacdo normativa do Advogado-Geral da

Uniao;
V- ‘elaborar estudos e preparar informacées, por solicitagdo de autoridade
. indicada no caput deste artigo;
V- assistir a autoridade assessorada no controle interno - da legalidade

administrativa dos atos a serem por ela praticados ou ja efetivados, e
daqueles oriundos de drgao ou entidade sob coordenagao juridica;

Estado-Maior.das Forgas Armadas:
os textos de edital de licitacdo, como os dos respectivos contratos
a) ouinstrumentos congéneres, a serem publicados e celebrados;
b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir a dispensa, de
licitacao. ) : '
H

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email: conjur@mec.gov.br
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9. Preliminarmente impende consignar que esta CONJUR, ao analisar os
procedimentos relatwos as outorgas para exploracao de servigo de radiodifusao’ comunitaria,
e diante de recomendacdo do Ministério PUblico Federal, expediu a COTA n°
261/2010/DPF/CGCE/CONJUR-MC/AGU, a qual orientou a SCE a adotar providéncias no
sentido de verificar a idoneidade moral da entidade, bem como de seu quadro diretivo, frente:
ao disposto no artigo 34 alinea “a” da Lei n° 4.117, de 1962 (CBT), lei de aplicagao subsidiaria
ao servico de radiodifusdo comunitaria, de acordo com o artigo 2° da Lei n°® 9.612, de 1998.
Acrescente-se, por:oportuno, que a exigéncia em tela passou a constar expressamente na
atual Norma n° 1, de 2011, mais precisamente no subitem 10.8, “a”.

10. - Assim, face aos principios que regulamentam o servico de radiodifusao
comunitaria, bem como os atinentes a Administracao Pdblica, determinou-se que fossem
juntadas aos autos as certiddes relativas aos feitos criminais da Justica Estadual e Federal do
local de residéncia dos Gltimos 05 (cinco) anos dos dirigentes da entidade, documentos estes
‘capazes de comprovar a sua idoneidade moral. Solicitou-se, também, fosse juntada aos autos
declaracgéo sobre a existéncia, ou ndo, de imputacao a entidade relativa a execucgao ilegal de
‘servico de radiodifus@ao (sem outorga do Poder Concedente), objetivando comprovar sua
idoneidade moral para a prestagéo do servico, dentro dos ditames legais.

11. Em atendimento ao solicitado supra, a entidade carreou aos autos as
competentes certidoes criminais dos seus dirigentes associativos, no que se. refere a feitos no
ambito da Just1<;a Estadual e Federal dos ultimos 05 {cinco) anos do local de reSIdenCIa {fls.
415/416/418; 424/427; 435/438; 444/447; 452/455 e 462/466).

12. Quanto a verificagao pela SCE acerca de possivel execucdo ilegal do servico

_pela entidade, foi expedido o Despacho de fl. 497, por intermédio do qual faz mencio que
nos Gltimos 05 (cinco) anos ndao hd na localidade registro de fiscalizagdo por operagao
clandestina. :

i - DOS FUNDAMENTOSA‘LEGAIS E NORMATIVOS

13. Da analise da documentagdo apresentada, em atendimento aos preceitos da
Lei n29.612, de 1998, do Regulamento do Servigo de Radiodifusao Comunitaria, abroVado pelo
Decreto n® 2.615, de 1998, e da Norma Complementar n2 1/2011, aprovada pela Portaria
Portaria n° 462, de 14 de outubro de 2011, constatou-se 0 que se segue.

14. Foram juntados aos autos os atos constitutivos da entidade, compreendendo
. s~ P .. . . . rd

as atas de constituicao e de eleicdo dos dirigentes, bem como o seu Estatuto Social, que

‘comprovam a sua natureza juridica de entidade comunitaria, conforme estabelecudo no artlgo

7°daLein®9. 612 de 1998 e art. 11 do Decreto n° 2.615, de 1998. . "_ *y
» v
U T
15. A entldade ainda ]untou as declaracées de responsabilidade flrmadas por.seus.,.

dirigentes, as mamfestagoes de apoio da respectiva comunidade, entre instituicoes e pessog:;
juridicas da localidade, estando toda a documentacdao de acordo com as no‘rm’d leg
conforme atesta a Nota Técnica n? 0609/2013/DRMC/MG-MC, fls. 498/499, e

16. Em relacdo as exigéncias técnicas necessarias a-autorizacdo pleit¢ada nos

presentes autos, estas estdo em consonancia com o estabelecido na legislagcdo, notadamente

as regras estabelecidas na Norma Complementar n2 1/2011, conforme demonstrado pelo
Relatorio Final da Secretaria de Servicos de Comunicagao Eletronica. fgz

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
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17. Ainda foram carreadas aos autos as certiddes criminais dos dirigentes da
entidade, através das quais se denota que, em face deles, ndo existe nenhuma demanda
judicial criminal que possa desabonar sua idoneidade para a execucdo do servico de
radiodifusdo comunitaria.” E, através de pesquisa realizada no Sistema de Fiscalizacdo da
- ANATEL, nao foi verificada nenhuma espécie de imputacédo acerca da realizagdo pela entidade
de servico de radiodifusao ilegal, sendo atestada a idoneidade da entidade, pessoa juridica,
para a prestacao do servico, estando cumpric’ia a Recomendacdo do D. Ministério Piblico
Federal adotada por esta Consultoria Juridica, consoante ja explicitado nos paragrafos 11 e
12 da presente peca. ’

IV - DA CONCLUSAO

18. Com base nas informacoes apresentadas pela SCE em seu Relatério Final,
verifica-se que o processo se encontra devidamente munido dos documentos necessarios ao
deferimento do pleito, estando em conformidade com a legislagdo que regula os atos de
autorizacdo para exploracédo do servico de radiodifusao comunitaria,.cuja outorga deverd
~ seguir os preceitos do art. 62, paragrafo Gnico, da Lei n2 9.612, de 1998.

19. _ Por derradeiro, resta informar que o Congresso Nacional devera apreciar a
matéria e deliberar sobre o ato de autorizacdo, visando produzir seus efeitos legais, com
fulcro no § 3° do art. 223 da Constituicdo da Reptiblica Federativa do Brasil.

20. Dianteé do “exposto, esta Consultoria Juridica, orgdo de execucdo da
Advocacia-Geral da Unido, posiciona-se pelo regular prosseguimento do feito, tendo em vista
a inexisténcia de Obice juridico ao seu deferimento. Ao tempo em que pugnamos pél
encaminhamento dos autos ao Gabinete do Sr. Secretario de Servicos de Comunic
Eletrénica para prosseguimento. ' )

A consideraco superior.

Brasilia, 03 ‘de feveiro de 2014.

.Cldudiz Maria Vilela voh Sperling .

Advogada da Uniao

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax; (61) 3311-6602  Email; coniur@mc.gov.br
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ADVOCACIA GERAL DA UNIAO : OO seq
CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO ' ‘
CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICACOES
COORDENAGAOQ-GERAL DE ASSUNTOS JUDICIAIS

G'ONMOO

DESPACHO N° 0364/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.
PROCESSO N° 53000.053.975/2012-49 -
INTERESSADO: Associacao da Radio Comunitaria de Apuarema.

ASSUNTO: Requerimento solicitando autorizagdo para eXplbrar 0 servigo de radiodifusao
comunitaria no Municipio de Apuarema, Estado da Bahia. A documentagao apresentada
obedece aos padroes legais. Pelo deferimento do pedido.

Aprovo o PARECER N¢ 0139/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU.

Encaminhem-se os autos a apreciagao pelo Senhor Consultor Juridico.

E

- Brasilia, 4 de fevereiro 2.014

Secwo e banash)
SOCORRO J INA M. LEONARDO
Advogdda da Uniao

. Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais

Esplanada dos Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia - DF
Telefones: (61) 3311-6535/311-6197 Fax: (61) 3311-6602. - Email:



ADVOCACIA-GERAL DA UNIAO
- CONSULTORIA-GERAL DA UNIAO

CONSULTORIA JURIDICA JUNTO AO MINISTERIO DAS COMUNICAGOES
GABINETE DA CONSULTORIA JURIDICA

DESPACHO N° 0365/2014/JFB/GAB/CONJUR-MC/CGU/AGU
PROCESSO N°53000.053.975/2012-49

INTERESSADO: Associacdo da Radio Comunitaria de Apuarema.

ASSUNTO: -Requerimento solicitando autorizacdo para explorar o servico de radiodifusdo -

comunitaria no Municipio de Apuarema, Estado da Bahia. A documentagao apresentada
obedece aos padrdes legais. Pelo defenmento do pedldo

Aprovo o DESPACHO N° 0364/2014/SJL/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU, da
lavra da Senhora Coordenadora-Geral de Assuntos Judiciais, que aprovou o PARECER N°
0139/2014/LRM/CVS/CGAJ/CONJUR-MC/CGU/AGU. )

Encaminhem-se os autos ao Gabinete da Sra. Secretaria de Servigos de
Comunicacao Eletronica, em prosseguimento.

_Eonsultor Juridico

po

s
S

Brasilia, (8 de )/WV‘MG de 2014.

Esplanada dos-Ministérios, Bloco “R” - sala 920 - CEP 70.044-900 - Brasilia “DF
" Telefones: (61) 3311-6535/311-6197  Fax: (61) 3311-6602  Email:
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. MINISTERIO DAS COMUNICACOES
Secretaria de Servigos de Comunicagéo Eletronica
Coordenagdo-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

DESPACHO

Assunto: Encaminhamento de Cépia de Processo 2 Presidéncia da Repiiblica. -
1

Tendo em vista a publicagdo da Portaria n® 52 , de 21/02/2014, no Didrio Oficial
da Unido de 26/02/2014, que autoriza a Associa¢io de Radio Comunitiria de Apuarema -
ARCA a executar o servico de radiodifusdo comunitaria na localidade de Sdo Jodo do Nossa
Senhora dos Apuarema/BA, consoante com o disposto no § 3° do art. 223 da Constitui¢o,
encaminhe-se o processo n ° 53000.053975/2012, em copia autenticada, acompanhado do ato de
outorga e exposi¢do de motivos, ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicagdes, para
posterior envio a Presidéncia da Republica. '

A consideracdo superior.

Brasilia, OZQ) de - U.U\b\\ NO e 2014.

C\Jf\(,})

VALKIRIA FERREIRA MACHADO
Chefe de Divisdo

- De acordo. Encaminhe-se ao Gabinete do Ministro de Estado das Comunicag&es

para as providéncias. ) :
Brasilia, L%%/L Mﬁ?] de 2014.

\ DO GRANJA NOBRE MAIA
Coordenador-Geral de Radiodifusdo Comunitaria

CGRC
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MINISTERIO DAS COMUNICACOES
GABINETE DO MINISTRO
COORDENACAO-GERAL DE SERVICOS DO GABINETE
Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sala 722
70044-900 Brasilia-DF
Tel.: (61) 311-6242 - 321-7484 - Fax: (61) 311-6583

Oficio n® 07  /2014/GM-MC
Brasilia, 4 de abril de 2014.
Ao Senhor
LUIS ALBERTO DOS SANTOS
Subchefe de Analise € Acompanhamento de Politicas Governamentais

Palacio do Planalto, 4° andar
70150-900 Brasilia-DF

Assunto: Encaminha anexo(s)

Senhor Subchefe,

Atendendo a orientagdo dessa Subchefia e ao que dispde o Decreto n® 3.714, de 3 de janeiro
de 2001, referente a transmiss&o eletrénica de documentos, encaminho, em anexo, os seguintes processos:

MC 00045 2014
- 53000.060892/2011

MC 00046 2014 RN
- 53000.047616/2011

MC 00047 2014 2 Veer TS
- 53000.025656/2008

MC 00048 2014
- 53000.029337/2009

MC 00049 2014
- 53000.028337/2012

MC 000502014 4\ oLy-nes,
- 53000.028132/2009

MC 00051 2014
- 53000.001237/2003

MC 00052 2014 -3 Y olumES
- 53000.053975/2012

MC 00053 2014
- 53000.055538/2011

MC 00054 2014
- 53000.040734/2011
Atenciosamente,

e
RENATS\/M)ORAE CHECCHIO

Coordenadora-Geral
OFATOSNORMATIVOS4
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